
U příležitosti městské 
sousedské slavnosti 
Zažít Blansko jinak byl 
v informační kanceláři 

Blanka zahájen prodej nových 
suvenýrů. Ve spolupráci s bla-
nenským galeristou Pavlem 
Svobodou vznikne série dva-

nácti hrníčků s motivy z his-
torie města. Na historických 
pohlednicích jsou zobrazeny 
hlavní pamětihodnosti města, 

jako je radnice, kostel sv. Mar-
tina, zámek, kino nebo radni-
ce, ale také několik celkových 
pohledů na město z různých 
období.

Hrnky nebude možné kou-
pit najednou, budou do pro-
deje uvolňovány postupně. 
Vždy k 15. dni každého mě-
síce po celý následující rok 
se tak v Blance objeví hrne-
ček s novým motivem. „Hrnky 
jsme se rozhodli pojmout jako 
limitovanou edici, od každého 
druhu vydáme pouze padesát 
číslovaných kusů,“ vysvětluje 
Pavel Svoboda, který hrnky do 
informační kanceláře dodává. 

První z hrníčků v edici, kte-
rý si můžete nyní v informač-
ní kanceláři koupit, zobrazu-
je historickou radnici z roku 
1904. Hrnky jsou prodávány 
v kartonové krabičce a stojí 
145 korun.

> MH

Šatny pro atlety i fotba-
listy, nové toalety pro 
veřejnost, prostory pro 
Českou unii sportu či 

Služby Blansko i společenská 
místnost a zázemí pro další 
sportovní kluby nahradily byty 
v bývalé ubytovně na Sportov-
ním ostrově Ludvíka Daňka. 
Objekt, do jehož opravy měs-
to  investovalo 16 milionů ko-
run, nabídne také zázemí pro 
handicapované. Novinek je 
ale více, zástupci města dnes 
převzali také zrekonstruovaný 
stadion ASK.

Ten přes prázdniny získal 
nové oplocení i sektor pro fa-
noušky hostů, opláštění tri-
buny, staré lavičky na tribuně 
nahradily nové sedačky, vy-
spravené jsou i stupně slouží-
cí pro stojící diváky. „Díky re-
konstrukci stávajícího dvou-
podlažního zděného objektu 
získali nejen atleti ale i další 
sportovci včetně sportující ve-
řejnosti adekvátního zázemí 
přímo na stadionu ASK. Vznik-
ly zde také kanceláře pro Služ-
by Blansko. Ty budou muset 
v průběhu příštího roku vykli-
dit prostory v objektu krytých 
lázní, které budeme bourat, 
abychom na jejich místě mohli 
vybudovat nový bazén,“ uvedl 
starosta Blanska Jiří Crha.  

Namísto bytů nyní v ob-
jektu vznikly šatny pro ženy 

a muže, hygienické zázemí pro 
veřejnost, klubovny i kancelá-
ře. Budova má nové vytápění 
i přívody inženýrských sítí, fa-
sáda i střecha byly zateple-
ny, vybudována je přístupová 
rampa pro handicapované. 
Došlo také k předláždění plo-

chy mezi bývalou ubytovnou 
a sportovní halou ASK.

 „Těší mě, že se podařilo 
zase o kousek dál posunout 
stav Sportovního ostrova. 
Sport je v Blansku atraktivní, 
věnuje se mu hodně lidí. Dou-
fám, že to není poslední inves-

tice a že budeme pokračovat 
v dalším zlepšování zázemí,“ 
doplnil místostarosta Franti-
šek Hasoň.

Novou budovu budou vyu-
žívat zejména blanenští atleti, 
kterým dosud jakékoliv záze-
mí chybělo. „Máme z toho ra-

dost. Dosud jsme neměli žád-
né vlastní prostory, využívali 
jsme jen tribunu, teď budeme 
mít vlastní šatny a další pro-
story. Hodně to usnadní také 
pořádání závodů,“ ocenil Mar-

Vážení čtenáři,
ve druhém zářijovém vydá-

ní Zpravodaje jsme vás původ-
ně chtěli jen krátce informovat 
o tom, že dál platí mimořádné 
vládní nařízení a ve vnitřních 
prostorách zdravotnických zaří-
zení či na úřadech je nutné nosit 
roušky. Těsně před odesláním 
tohoto čísla do tisku ale ministr 
zdravotnictví informoval, že od 
10. září budou roušky povinné 
ve všech vnitřních prostorách. 
Včetně škol, z jejichž otevření 
vám přinášíme reportáž na str. 
3. Školáci sice nemusejí nosit 
ochranu nosu a úst ve třídách, 
ve společných prostorách bu-
dov už se jí ale nevyhnou. Stejně 
jako všichni zaměstnanci, kteří 
v práci nemají odstup od kolegů 
alespoň dva metry. Jaká další 
zpřísnění nastanou s ohledem 
na rostoucí počty pacientů pozi-
tivních na covid nelze předjímat. 
Věřím ale, že dokončené investi-
ce, o nichž píšeme, tedy vyspra-
vený stadion ASK, zrekonstruo-
vanou budovu zázemí sportov-
ních aktivit či nově zaizolovaný 
Dělnický dům, si teké na podzim 
budeme moci užít coby diváci 
kulturních akcí a sportovních 
klání. Doufám, že i v dalším čísle 
vám přineseme reportáže z akcí, 
které organizátoři stihli uspořá-
dat bez zásadních omezení. Ve 
14. čísle si můžete přečíst třeba 
o Bambifestu, srazu Velorexů, 
Čokoládové tretře nebo zahá-
jení sezóny pěveckého sboru 
Rastislav. Na další akce vás zve 
knihovna, galerie, muzeum, kino 
a další organizátoři. Snad bude-
me mít příležitost pozvání při-
jmout. Přeji vám příjemné čte-
ní a co nejpohodovější začátek 
babího léta.

 > Pavla Komárková

Bývalá ubytovna nabídne zázemí pro sportovce

Pamětní hrnky ozdobí historické motivy V Nemocnici Blansko 
platí zákaz návštěv

 Informační kancelář Blanka nabízí hrnky s historickými motivy města.
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MĚSTO NA SPORTOVNÍM OSTROVĚ DOKONČILO I OPRAVY STADIONU ASK

Připomínáme, že povinnost 
nosit roušky stále platí v Ne-
mocnici Blansko. Všichni pří-
chozí také musí před vstupem 
absolvovat měření teploty. Ne-
mocnicí už na různých oddě-
leních prošlo několik pacientů 
pozitivních na COVID-19, všech-
ny nakonec přijali ve Fakultní 
nemocnici v Brně-Bohunicích. 
Dál trvá také zákaz návštěv. Ne-
mocnice přitom původně chtěla 
opatření v polovině září, až se 
lidé vrátí z dovolených a nebu-
dou tolik cestovat, rozvolnit.

 „Bohužel situace se zřejmě 
dál bude zhoršovat a s narůs-
tajícím počtem nakažených ko-
ronavirem nebude plošné ob-
novení návštěv možné. Platí 
ale, že je možné předávat věci 
pro hospitalizované, u pacien-
tů v terminálním stadiu řešíme 
návštěvy po individuální domlu-
vě s lékařem,“ uvedla ředitelka 
Nemocnice Blansko Vladimíra 
Danihelková. Specializované 
ambulance i ordinace praktic-
kých lékařů ale dál fungují bez 
omezení v plném režimu.

Zástupci vedení města a sportovních klubů otevřeli opravenou bývalou ubytovnu. FOTO Michal Záboj

pokračování na straně 2 >
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Uzavřou parkoviště
na Zborovcích

Plánovaná dočasná uzavírka 
zhruba dvou desítek parkova-
cích stání začne v pondělí 14. 
září v ulici Okružní na sídlišti 
Zborovce. Důvodem je rekon-
strukce přilehlého chodníku. 
Parkoviště ležící mezi křižo-
vatkami s ulicemi Cihlářská 
a Kamnářská bude předběžně 
uzavřeno do 11. října 2020. Po-
drobnou mapu uzavírky najdete 
na webu blansko.cz.

Na Svitavské
opraví kanalizaci

Průjezd po hlavním tahu měs-
tem opět zkomplikuje dopravní 
omezení. Kvůli havárii kanalizač-
ní přípojky u domu č. 19 dojde 
od 21. září k úplné uzavírce části 
ulice Svitavská v délce cca 120 
metrů, od křižovatky s ul. Kollá-
rova (včetně) až po křižovatku 
s ul. Mahenova. Ve směru na 
Boskovice bude uzavřen také 
chodník. Objízdná trasa pove-
de obousměrně po ulici Smeta-
nova a ulicí Masarykova. Práce 
potrvají nejdéle do 28. září. Po-
drobnou mapu objízdných tras 
najdete na webu blansko.cz.

Zahrádkáři
moštují ovoce

Blanenští zahrádkáři ozna-
mují, že v pondělí 7. září zahajili 
moštování ovoce. Svou úrodu 
si mohou zájemci nechat zpra-
covat jako tradičně v Domě za-
hrádkářů v Křížkovského ulici. 
Minimální dávka na den pro jed-
noho zákazníka je 30 kilogramů, 
pro moštárnu celkem asi 300 
kilogramů. Cena za moštování 
je 5,50 Kč za kilogram ovoce. 
„Ovoce myjeme před moštová-
ním a biologický odpad (zbytky 
z jablek) lze ponechat v Domě 
zahrádkářů. Slevu moštování 
za 4,50 Kč může uplatnit pouze 
člen Základní organizace ČSZ 
Blansko po předložení členské-

ho průkazu s vylepenou znám-
kou rok 2020,“ oznámili zahrád-
káři. Objednávky přijímá a infor-
mace podává: Lubomír Demo, 
tel. 775 857 581 ve všední dny 
od 19:00 do 21:00 hodin. Před-
pokládaná doba moštování je 
od 13:00 do 18:00 hodin.

Stavba omezila
parkování

Stavba jídelny v areálu ZŠ 
TGM v Rodkovského ulici od 
úterý 1. září omezila parkování 
v okolích ulicích. Zákaz zastave-
ní platí v ulici Boženy Němcové 
po levé straně komunikace vždy 
od pondělí do soboty od 7:00 
do 17:00 hodin. Na pravé stra-
ně je možné v pracovní dny od 
pondělí od 7:00 do 17:00 hodin 
pouze krátkodobé zastavení pro 
výstup a nástup školáků. V ulici 
Sladkovského je parkovací stá-
ní na straně komunikace podél 
školního hřiště od pondělí do 
pátku od 7:00 do 17:00 hodin 
vyhrazeno pouze pro potřeby 
školy. Mapku se změnami par-
kování v okolí školy najdete na 
webu blansko.cz. K parková-
ní mohou lidé využít například 
parkoviště nad nemocnicí nebo 
okolní ulice.

Pošta změnila
otevírací dobu

Česká pošta od 1. září změ-
nila otevírací dobu některých 
poboček. Úprava provozu pro 
veřejnost se týká také poš-
ty Blansko 3 ve Dvorské ulici 
1960/32, PSČ 678 03. Nově je 
pobočka otevřena v pondělí a ve 
středu od 10:00 do 12:00 ho-
din a od 13:00 do 18:00, v úte-
rý, ve čtvrtek a v pátek od 8:00 
do 12:00 a od 13:00 hodin do 
16:00 hodin. Provozní doba poš-
ty Blansko 1 v Hybešově ulici 
584/53, PSČ 678 01 zůstává 
beze změny, tedy od pondělí 
do pátku od 8:00 do 18:00 ho-
din a v sobotu od 9:00 do 11:00 
hodin. 

Práce na sítích
uzavřou tři ulice

Kvůli pokládce inženýrských 
sítí dojde k úplné uzavírce ulic 
Křížkovského, Konečná a Příkrá, 
práce jsou naplánované hned 
v několika etapách. První je 
v plánu od 10. září do 16. října, 
kdy se uzavře ulice Konečná 
a ulice Křížkovského (od křižo-
vatky s ul. Konečná po křižovat-
ku s ul. Čelakovského). Druhá 
etapa naváže 10. října a potrvá 
do 13. listopadu. Uzavře se ulice 
Křížkovského od ulice Konečná 
po ulici Příkrá, včetně části ulice 
Příkrá. Poslední etapu dělníci 
zahájí 13. listopadu a potrvá do 
14. prosince. Uzavřena bude uli-
ce Křížkovského od ulice Příkrá 
po ulici Mánesova. Během úpl-
né uzavírky bude vjezd umož-
něn pouze vozidlům s povole-
ním stavby.

Panelová cesta
nebude průchozí

Panelová cesta vedoucí od 
parkoviště nad Myslivnou smě-
rem na Češkovice je od 10. září 
uzavřena kvůli ukládání nového 
vedení vysokého napětí. Práce 
tam potrvají do 16. listopadu, 
uzavře se kvůli nim úsek dlou-
hý cca 300 metrů. Obchůzná 
trasa povede po přilehlé silnici 
vedoucí na Češkovice.

Plynaři zahájí
opravy potrubí

V termínu od 16. září do 20. 
prosince se kvůli rekonstrukci 
plynového potrubí úplně uza-
vřou ulice Jungmannova a Luč-
ní. Vjezd bude uzavřen pro veš-
kerou dopravu s výjimkou vozi-
del s povolením stavby a složek 
integrovaného záchranného 
systému. Součástí stavby bude 
při vybudování napojení také 
částečná uzavírka Brněnské 
ulice, která uzavře část silnice 
a chodník v daném.

Usnesení rady

Usnesení rady

z 40. schůze Rady města Blansko ze dne 8. července 2020

z 41. schůze Rady města Blansko ze dne 29. července 2020

Rada schvaluje rozpočtové opat-
ření RO 15/2020 a změnu rozpisu 
rozpočtu ZRR 7/2020.
Rada svěřuje starostovi rozhod-
nutí o uzavření smlouvy o vzájem-
né spolupráci a smlouvě budoucí 
o připojení na kapacitně rozšíře-
nou OPS Dvorská 32, Blansko se 
společností OC Sever s. r. o., se 
sídlem Dvorská 1960/32, Blansko, 
IČO: 07147201. 
Rada schvaluje předložený Do-
datek č. 1 k Nájemní smlouvě č. 
2019/000133/KOM/NS se Služ-
bami Blansko, s. r. o., nám. Svobo-
dy 32/3, Blansko, IČO: 65277333 
týkající se změny trvání smlouvy.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
odprodat, za účelem majetkové-
ho vypořádání, popřípadě  pro-
najmout, za účelem užívání jako 
zahrada, části pozemků parc. č. 
674/133 ostatní plocha o výměře 
cca 140 m², parc. č. 679/6 ostatní 
plocha o výměře 46 m², parc. č. 
679/7 ostatní plocha o výměře 29 
m², parc. č. 679/80 ostatní plo-
cha o výměře cca 10 m², parc. č. 
679/85 ostatní plocha o výměře 
34 m² a 679/90 ostatní plocha 
o výměře 8 m², parc. č. 679/91 
ostatní plocha o výměře 44 m²,  
parc. č. 679/92 ostatní plocha 
o výměře 78 m² vše v k. ú. Blan-
sko (pozemky na ul. 9. května).
Rada schvaluje zveřejnění zámě-
ru směnit (směna s doplatkem), 
za účelem majetkového vypo-
řádání, popřípadě  pronajmout, 
za účelem užívání jako zahrada 
část pozemku parc. č. 674/133 
ostatní plocha o výměře cca 52 
m² v k. ú. Blansko (pozemky na 
ul. 9. května).
Rada schvaluje zveřejnění zá-
měru změnit rozsah předmětu 
budoucího odprodeje pozemků 
dle Smlouvy o uzavření budoucí 
kupní smlouvy a smlouvy o uza-
vření budoucí smlouvy o zřízení 
věcných břemen č. 2008-INV-PRÁ-
V-S128/Ma,Ně-BKS ze dne 15. 
prosince 2008 (město je budoucí 
prodávající a budoucí oprávněný) 
dle přiložené situace zastavěnosti 
ze dne 12. června 2020 a schva-
luje zveřejnění záměru změnit 
Smlouvu o uzavření budoucí kupní 
smlouvy a smlouvy o uzavření bu-
doucí smlouvy o zřízení věcných 
břemen č. 2008-INV-PRÁV-S128/
Ma,Ně-BKS, přičemž změna spo-
čívá ve změně osoby budoucího 

kupujícího a budoucího povinného 
ze smlouvy o uzavření budoucí 
kupní smlouvy a smlouvy o uza-
vření budoucí smlouvy o zřízení 
věcných břemen – nově společ-
nost LL HOLDING a. s., Praha 5 
– Zbraslav, K výtopně 1224, PSČ 
156 00, IČO: 28913922 (z důvodu 
přechodu práv a závazků z uza-
vřených smluv z LIŠKA Group s. 
r. o.),  změně předmětu budou-
cího prodeje – kdy předmětem 
budoucího prodeje bude poze-
mek parc. č. st. 2122/1 zastavě-
ná plocha a části pozemků parc. 
č. 1451/1, parc. č. 1447, parc. č. 
1380/3, parc. č. 1453 a parc. č. 
1352/52, vše ostatní plocha v k. 
ú. Blansko o celkové výměře cca 
951 m² (jak je vyznačeno v situaci 
zastavěnosti), ve změně termínu 
kolaudace stavby, změně termínu 
uzavření vlastní kupní smlouvy 
a v připočtení platné sazby DPH 
ke kupní ceně. 
Rada schvaluje zveřejnění zámě-
ru odprodat část pozemku parc. 
č. 1352/52 ostatní plocha v k. ú.  
Blansko o výměře cca 5 m².  
Rada schvaluje zveřejnění zá-
měru změnit Nájemní smlouvu 
č. 2008-INV-Poz,Práv-S181/NS-
-Ma,Něm ze dne 15. prosince 2008 
ve znění dodatku č. 1, přičemž 
změna spočívá ve změně osoby 
nájemce z nájemní smlouvy – 
nově společnost LL HOLDING a. 
s., Praha 5 – Zbraslav, K výtopně 
1224, PSČ 156 00, IČO: 28913922 
(z důvodu přechodu práv a závaz-
ků z uzavřených smluv z LIŠKA 
Group s. r. o.) a ve změně termínu 
kolaudace stavby.  
Rada schvaluje smlouvu o vzá-
jemné spolupráci na přípravě 
a realizaci stavby parkoviště na 
pozemku parc. č.  1456, ostatní 
plocha (silnice) v k. ú. Blansko se 
společností OC Sever s. r. o., se 
sídlem Dvorská 1960/32, 678 01 
Blansko,  IČO: 07147201.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2020/001767/INV/DS/
Maz na veřejnou zakázku „Spor-
toviště ASK – el. rozvody NN pro 
zásuvkové rozvaděče“.
Rada schvaluje návrh příkazní 
smlouvy č. 2020/001765/INV/
DS/Maz na veřejnou zakázku „ZŠ 
TGM – přístavba jídelny a školní 
kuchyně – výběr technického do-
zoru stavebníka“.

Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit předloženou smlouvu 
o právu provést stavbu ev. č. 
2020/001760/INV/DS k projek-
tované stavbě „BLANSKO, ulice Sa-
dová – kr. silnice III/37440 – pěší 
komunikace“ s Jihomoravským 
krajem, který je vlastníkem do-
tčeného pozemku parc. č. 1373/2 
v katastrálním území Blansko. Po 
úředním odsouhlasení užívání 
předmětné stavby město Blan-
sko požádá o bezúplatný převod 
stavbou dotčených nemovitostí 
do svého vlastnictví.
Rada schvaluje smlouvu o dílo 
č. 2020/001764/INV/DS na veřej-
nou zakázku "Těchov – přístřešek 
u sportovního areálu".
Rada schvaluje dodatek č. 2 
k uzavřené smlouvě o dílo č. 
2089/001087/INV/DS na veřej-
nou zakázku: „Obnova fasád ob-
jektů p. č. 35/3 a 35/7“.
Rada schvaluje uzavření Smlou-
vy číslo 2020/000407/INV/BF na 
úhradu nákladů vynaložených 
“Svazkem vodovodů a kanaliza-
cí“ měst a obcí, se sídlem 680 
01 Boskovice, ul. 17. listopadu 
138/14, IČO: 49468952, na přípra-
vu a realizaci stavby „Olomučany 
– splašková kanalizace“, ve výši 
10.238.122 Kč.  
Rada jmenuje do funkce vedoucí-
ho odboru správy a rozvoje města 
MěÚ Blansko paní Mgr. et Mgr. 
Petru Skotákovou s účinností od 
1. srpna 2020.
Rada schvaluje přijetí dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kra-
je ve výši 50.000 Kč z rozpočtu 
Jihomoravského kraje z progra-
mu Podpora zkvalitnění služeb 
turistických informačních center 
v Jihomoravském kraji v roce 2020 
za podmínek návrhu smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje.
Rada souhlasí se zařazením 
správního území města Blansko 
do územní působnosti MAS Morav-
ský kras, z. s. v období 2021–2027 
a souhlasí s přípravou komunitně 
vedené integrované strategie území 
MAS Moravský kras, z. s. pro ob-
dobí 2021–2027 na svém území.
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interne-
tových stránkách města Blanska 
www.blansko.cz

Rada schvaluje zveřejnění zá-
měru změnit nájemní smlouvu č. 
2015-INV-Poz-S129/NS ze dne 22. 
května 2015 ve znění Dodatku č. 
1 ze dne 11. dubna 2016, ve znění 
Dodatku č. 2 ze dne 14. prosince 
2016, ve znění Dodatku č. 3 ze dne 
05. října 2017, ve znění Dodatku 
č. 4 ze dne 18. prosince 2017, 
ve znění Dodatku č. 5 ze dne 16. 
května 2018, ve znění Dodatku 
č. 6 ze dne 19. prosince 2018, 
Dodatku č. 7 ze dne 1. července 
2019 a Dodatku č. 8 ze dne 17. 
prosince 2019 uzavřenou mezi 
městem Blansko a společností 
M. S. Blanenská, s. r. o., se síd-
lem Koliště 1912/13, Brno, IČO: 
27719120, spočívající ve změně 
přílohy č. 4 Harmonogram výstav-
by (prodloužení termínů), ve změ-
ně přílohy č. 1 Situační výkres OC 
Blansko, ul. Poříčí (areál zahrad-
nictví na ulici Poříčí v Blansku).
Rada schvaluje zveřejnění zá-
měru změnit Smlouvu o smlouvě 
budoucí kupní a o souvisejících 
závazcích č. 2015/000650/INV/
OS ze dne 22. května 2015 ve 
znění Dodatku č. 1 ze dne 11. 
dubna 2016, Dodatku č. 2 ze dne 
14. prosince 2016, Dodatku č. 3 
ze dne 5. října 2017, Dodatku č. 
4 ze dne 16. května 2018, a Do-
datku č. 5 ze dne 1. července 
2019 uzavřenou mezi městem 
Blansko a společností M. S. Bla-
nenská, s. r. o., se sídlem Koliště 
1912/13, Brno, IČO: 27719120, 
spočívající ve změně přílohy č. 7 
Harmonogram výstavby (prodlou-
žení termínů), ve změně přílohy 
č. 1 Situační výkres OC Blansko, 
ul. Poříčí včetně úpravy termínů 
pro uzavření smluvních vztahů 

(areál zahradnictví na ulici Poříčí 
v Blansku).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
smluvně zřídit právo stavby (dle 
§ 1240 a následujících zákona č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník 
ve znění pozdějších předpisů) 
k pozemkům, eventuálně jejich 
částem: parc. č. st. 1543, parc. 
č. st. 1544, parc.č.st. 4580, parc. 
č. st. 4583, části pozemku parc. 
č.  019/3 o výměře cca 1.387 m², 
parc. č. 1019/13, části pozemku 
parc.č. 1019/16 o výměře cca 
666 m²‚ části pozemku parc. č. 
1019/17 o výměře cca 2.272 m², 
části pozemku parc. č. 1019/18 
o výměře cca 1.276 m², parc. č. 
1019/19, části pozemku parc. č. 
1019/35 o výměře cca 235 m², 
parc. č.  019/37, parc.č.1019/38, 
parc.č.1019/39, parc.č.1019/40, 
parc.č.1019/41, parc. č. 1019/42, 
parc. č 1019/43, části pozemku 
parc. č. 1019/44 o výměře cca 
616 m², parc.č . 1019/45, parc. č. 
1019/46, parc. č. 1019/58, části 
pozemku parc. č. 1019/59 o vý-
měře cca 25 m², parc. č. 1019/60, 
parc. č. 1019/61, parc. č. 1019/62, 
parc. č. 1019/63, parc. č. 1019/64, 
parc. č. 1019/68, části pozemku 
parc. č. 1019/69 o výměře cca 8 
m², části pozemku parc. č.1018/3 
o výměře cca 4.950 m² a části po-
zemku parc. č. 1018/2 o výměře 
cca 2.047 m²  vše v k. ú. Blansko 
v rozsahu (výměře) cca 29.445 
m², na kterých bude umístěno 
OC Blansko – areál zahradnictví 
na ul. Poříčí v Blansku (přesný 
rozsah bude určen geometrickým 
plánem), v návaznosti na uzavře-
nou nájemní smlouvu č. 2015-IN-
V-Poz-S129/NS (č. 2015/000666/

INV/OS) ve znění platných dodat-
ků a smlouvu o uzavření budoucí 
kupní smlouvy č. 2015/000650/
INV/OS ve znění platných dodatků.
Rada bere na vědomí oznámení 
pana Pavla Langra o vzdání se 
funkce ředitele Kulturního stře-
diska města Blanska ke dni 30. 
června 2020 a schvaluje vyhláše-
ní výběrového řízení na obsazení 
místa ředitele/ředitelky Kulturního 
střediska města Blanska za pod-
mínek uvedených v textu inzerátu.
Rada mění účinnost usnesení č. 
12 z 23. schůze Rady města Blan-
sko ze dne 19. listopadu 2019 tak, 
že prodlužuje pověření paní Hele-
ny Kintrové k dočasnému řízení 
Kulturního střediska města Blan-
ska až do doby nástupu nového 
ředitele organizace do funkce.
Rada schvaluje přijetí dotace ve 
výši 36 tis. Kč z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje z programu "Pod-
pora rodinné a seniorské politiky 
na úrovni obcí" pro rok 2020 na 
projekt "Rozvoj seniorských akti-
vit v Městském klubu důchodců 
Blansko" a schvaluje předloženou 
dotační smlouvu.
Rada schvaluje odpisový plán (1. 
aktualizace) na rok 2020 příspěv-
kové organizace Kulturní středisko 
města Blanska.
Rada schvaluje rozpočtové opat-
ření RO 16/2020.
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interne-
tových stránkách města Blanska 
www.blansko.cz

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Bývalá ubytovna nabídne…
tin Bezdíček, předseda atle-
tického oddílu ASK Blansko, 
který aktuálně sdružuje přes 
sto členů. Prostory někdejší 
ubytovny využijí také blanenští 
fotbalisté. Těm se o prázdni-
nách podařil historický úspěch, 
když postoupili do 2. fotbalové 
ligy. Dosavadní prostory šaten 
pro domácí a hosty tak bude 
nutné při konání druholigových 
zápasů nutné rozšířit o další 
zázemí. Rekonstrukcí za šest 
milionů korun prošel i samotný 
stadion ASK, i ten využívají at-
leti, fotbalisté ale i další spor-
tovní kluby a široká veřejnost.

„Areál má nové oplocení, 
vybudovali jsme dva nové 
vjezdy i pětici vstupních bra-
nek pro pěší, tribuna získala 
nový střešní plášť i opláště-
ní stěn, poničené lavičky na 
tribuně nahradilo pět set no-
vých sedaček v barvách měs-

ta i FK Blansko, vyspravila se 
dlažba stávajících stupňů tri-
buny, částečně vyspravené 
jsou i stupně pro stojící di-
váky v okolí stadionu, nová 
je i hlavní brána na stadion,“ 
popsala Leona Mazourková 
z investičního oddělení.

Samostatný vstup v zadní 
části stadionu budou při fotba-
lových zápasech využívat fa-
noušci hostujících klubů, kteří 
mají včleněný vlastní oddělený 
sektor v zadní části stadionu 
včetně antivandal koridoru. 

„Chtěl bych moc poděko-
vat za velké nasazení všech 
zúčastněných i  výbornou 
spolupráci s atlety i fotbalis-
ty. Mám radost, že se po čer-
vencovém postupu podařilo 
zrealizovat a dokončit opravy 
v tak rekordním čase a blanen-
ští fotbalisté díky tomu mo-
hou hrát druholigové zápasy 
na domácím hřišti. Na druhou 
stranu musím říci, že stadion 

ASK by město, kterému pat-
ří, opravovalo i bez ohledu na 
postup, rekonstrukce oplocení 
i tribuny už byla nutná," dodal 
Jiří Crha.

První domácí zápas le-
tošní FORTUNA:Národní ligy 
odehraje FK Blansko v pátek 
11. září od 17:00 hodin s Duk-
lou Praha. První zatěžkávací 
zkouškou prošel stadion už 
4. září, kdy bylo na programu 
přátelské utkání s Třincem. 
„Musím v první řadě poděko-
vat městu, že našlo prostředky 
na rekonstrukci tribuny i zá-
zemí. Jsme rádi, že se poda-
řilo vytvořit adekvátní prosto-
ry i pro naše potřeby. Věříme, 
že nás domácí fanoušci při-
jdou podpořit a že na druho-
ligových zápasech naplníme 
maximální kapacitu nově sta-
novenou F:NL na 1500 osob,“ 
doplnil předseda FK Blansko 
Zdeněk Veselý. 

> Pavla Komárková 

> pokračování ze strany 1

Ztráty a nálezy
Město Blansko oznamuje ná-

lez těchto ztracených, či opuš-
těných věcí: turistická hůl (ulice 
Seifertova), srdíčko, peněženka 
(Lažánky – Vilémovice), mobil 

(Dolní Lhota). Vlastníci věcí si 
je mohou vyzvednout na poda-
telně MěÚ Blansko, nám. Svo-
body 3, vždy v pondělí a středu 
od 8:00 do 16:00 hodin.

zpravodaj@blansko.cz

516 412 155

INZERCE
VE ZPRAVODAJI
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STAVEBNÍ ÚPRAVY SE TENTOKRÁT ZAMĚŘILY NA PROBLÉMY S VLHKOSTÍ BUDOVY

V Dělnickém domě fi -
nišují práce na další 
etapě odvlhčení bu-
dovy. Stavební fi rma 

dokončila poslední úpravy in-
teriérů, během září se ještě 

bude pracovat vně objektu. 
Plánované akce v Dělnickém 
domě to ale neohrozí. První 
se uskutečnila minulý týden.

Budova Dělnického domu 
měla velké problémy se vzlí-
náním vlhkosti, především 
v technickém zázemí jeviště, 

v šatnách pro účinkující a na 
dalších místech. Zdivo bylo 
místy zasažené plísní. Staveb-
ní úpravy začaly letos v dubnu, 
o dva měsíce dříve, než bylo 
původně v plánu. Město vyu-
žilo toho, že kvůli nouzovému 
stavu byly zrušeny všechny 
akce i vyučování zdejší Sou-
kromé základní umělecké 
školy.

 „Sanovány byly zejména 
vybrané obvodové stěny bu-
dovy a také některé vnitřní 
svislé konstrukce. Komplet-
ně bylo rekonstruováno záze-
mí šaten, toalet a chodby při 

pódiu hlavního sálu, a to včet-
ně elektroinstalace a podlah. 
Rovněž kompletní rekonstruk-
cí prošel prostor pod pódiem 
a podlaha pódia a dále další 
části budovy,“ popsal Jiří Svo-
boda z odboru správy a roz-
voje města.

První týden v září dělníci 
dokončili v Dělnickém domě 
poslední práce. „Jsem rád, že 
se podařilo dokončit další eta-
pu odvlhčení, problémy s vlh-
kostí byly zejména v zákulisí 
a v šatnách pro účinkující už 
neúnosné. Řada akcí byla na 
jaře zrušena kvůli covidu, teď 
organizátoři hledají náhradní 
podzimní termíny. Díky tomu, 

že se podařilo zahájit práce už 
v dubnu, kdy byl Dělnický dům 
zavřený, jim máme co nabíd-
nout,“ dodal starosta Jiří Crha.

Po rekonstrukci přišel na 
řadu také důkladný úklid vnitř-

ních prostor. „Bylo například 
nutné vydrátkovat a napasto-
vat podlahy v hlavním sále. Prv-
ní akce proběhla podle plánu. 
Ve středu 9. září se uskutečnila 
schůze členů volebních komisí,“ 
uvedla Helena Kintrová z Kultur-
ního střediska města Blanska.

Práce budou pokračovat 
ještě mimo vnitřní prostory 
Dělnického domu, do provozu 
už by ale zasáhnout neměly. 
Termín dokončení odvlhčení je 
stanovený na 21. září. Nákla-
dy na tuto etapu činí asi čtyři 
miliony korun bez DPH.

„Bylo pro nás klíčové, aby 
se podařilo obnovit provoz 
Dělnického domu od září. 

I když opravy zkomplikovaly 
silné přívalové deště. Od úte-
rý 1. září bylo hotovo tak, že 
v Dělnickém domě mohly za-
čít zápisy Soukromé základní 
umělecké školy,“ uvedl mís-
tostarosta Blanska František 
Hasoň.

Do budoucna se plánuje 
ještě odvlhčení garáží a čás-
ti budovy, která přiléhá k sou-
sední restauraci. Sanace 
těchto prostor zatím naráží 
na odmítavý postoj majitelů 
sousedních pozemků.

„Nedohoda se spoluvlastní-
ky sousedních pozemků a bu-
dovy týkající se přilehlé restau-
race byla jedinou významnou 
komplikací stavby. Tím nám 
byla zamezena možnost sa-
nace části budovy a garáží. Po 
dokončení právě probíhající 
etapy odvlhčení bude řešen 
následně další postup v této 
věci,“ dodal Svoboda.

> moj, pak

Rekonstrukce Dělnického domu spěje do fi nále

Rekonstrukce se dočkalo také pódium v hlavním sále.  FOTO Michal Záboj

Dělníci sanovali zázemí pro účinkující.  FOTO Michal Záboj

Část objektu na sanaci ještě čeká kvůli nesouhlasu majitelů okolních nemovitostí.
 FOTO Michal Záboj

Problémy s vlhkostí měly také šatny.  FOTO Michal Záboj Hlavní sál bylo nutné po opravách uklidit. FOTO Michal Záboj

Stavební fi rma provedla práce na odvlhčení budovy.  FOTO Stanislav Mrázek

Práce na jevišti již skončily.  FOTO Michal Záboj
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Tři základní školy ze 
čtyř, které jsou v Blan-
sku, v úterý 1. září za-
hájily nový školní rok. 

Žáky po prázdninách přivíta-
ly vzdělávací zařízení v Dvor-
ské, Erbenově a Salmově uli-
ci a také v Dolní Lhotě. Nový 
školní rok zahájily také všech-
ny blanenské mateřinky. Zá-
kladní škola TGM v Rodkov-
ského ulici začala vyučování 
kvůli stavbě nové jídelny o tý-
den později, v úterý 8. září.

Základní školu Dvorská 
bude tento školní rok navště-
vovat 466 žáků ve 23 třídách. 
Prvňáčků tam do lavic usedlo 
58, rozdělení jsou do tří tříd. 
První den je přišel pozdravit 
také místostarosta František 
Hasoň, který dětem do nové-
ho školního roku popřál samé 
dobré známky.

 „Důležité je, abyste si tu 
našli kamarády, já se napří-
klad se svými spolužáky ze 
základní školy scházím do-
dnes. Vždycky si to užijeme 
a je to velká legrace. Tak vám 
přeji, abyste to měli také tak, 
aby kamarádi byli vždycky 
s vámi a byli vždy po ruce, 
když budete potřebovat po-
moc. A rodičům bych pora-
dil, když na vás přijde nějaká 
nervozita nebo vztek, abyste 
si vzpomněli na svoje škol-
ní roky,“ uvedl místostarosta 
František Hasoň.

V ZŠ Erbenova se zahájení 
školního roku odehrává v pro-
storu před budovou. Letos se 
slavnost kvůli snaze vyhnout 
se akcím pro příliš velký po-
čet lidí omezila jen na prvňáč-
ky a jejich rodiče. Déšť navíc 
zahájení přesunul do vestibu-
lu před schodištěm. Do dvou 

prvních tříd tam bude tento 
školní rok chodit 42 žáčků.

 „Školní rok zahajujeme 
v takovém zvláštním obdo-
bí. Doufám, že nebude trvat 
dlouho a všichni přejdeme do 
normálního běhu života, jak 
v životě osobním, tak v životě 
školním. Vidím tady děti, které 
jsou plné očekávání. Mají to 

v očích. Chtěl bych jim tedy 
popřát, aby tento školní rok 
byl pro ně důležitým krokem 
v jejich životě, dopadl pro ně 
úspěšně a absolvovaly ho ve 
zdraví,“ přivítal prvňáčky a je-
jich rodiče místostarosta Ivo 
Polák.

Celkem školu navštěvuje 
505 žáků ve 22 třídách. Loni 
to bylo o jednu třídu a třináct 
žáků méně. „Neustále roste-
me a škola je zaplněná, jak já 
říkám od půdy až po strop, už 

nemáme žádná volná místa. 
Na druhou stanu máme zase 
krásně opravenou školu, jak 
zvenku, tak zevnitř,“ podotkla 
ředitelka školy Simona Polá-
ková.

Tradiční společné zaháje-
ní všech žáků se letos kvůli 
dešti přesunulo i v ZŠ Sal-
mova. Do jídelny ale vedení 

školy pozvalo pouze 48 prv-
ňáčků a jejich rodičů a také 
22 dětí, které nastupují do 
přípravného ročníku. Letos 
poprvé v něm škola otevře 
hned dvě třídy, v dalších 16 
třídách jsou starší školáci, 
celkem jich ZŠ Salmova le-
tos navštěvuje 387.

„Chtěl bych všem, zejména 
prvňáčkům, popřát úspěšné 
zahájení školního roku. Věřím, 
že bude probíhat co nejvíce 
v normálu tak, jak je běžné, 

bez přerušení nejrůznějšími 
karanténami a bez velkých 
omezení, která jsme zažili na 
jaře. Zrušení výuky i prázdniny 
jsme se snažili využít k nej-
různějším stavebním úpra-

vám a vylepšením. Doufám, 
že se je podařilo zvládnout 
ke spokojenosti žáků i učitelů. 

Prvňáčkům přeji, aby vykroči-
li pravou nohou, ať se jim ve 
škole líbí, najdou si zde kama-
rády a naučí se spoustu zají-
mavých a užitečných věcí,“ po-

přál při zahájení školního roku 
starosta Blanska Jiří Crha.

 „Škola žila čilým ruchem 
i během koronaviru a o prázd-
ninách, máme nově vybudo-

vané záchody, novou podlahu 
a výmalbu, chybělo nám tu ale 
to nejdůležitější, děti. Naše 
škola byla i před prázdninami 
rekordmanem, po nouzovém 
stavu se nám na konci května 

vrátilo 75 procent dětí, v Dol-
ní Lhotě dokonce 100 pro-
cent. Je zde ale pořád asi 25 
procent dětí, které nebyly ve 
škole od 11. března. Věřím 
ale, že se podaří vše dohnat 
a zvládnout, byť budeme mož-
ná někdy trochu improvizovat, 
hlavně s plánem akcí a podob-
ně,“ uvedl ředitel ZŠ Salmova 
Josef Škvařil. Prvňáčkům se 
také omluvil, že je letos osob-
ně nevítali žáci 9. tříd, kteří 
nad nováčky přebírají patro-
nát. „Nebojte se, deváťáci pro 
vás mají nachystané dáreč-
ky, ty vám předají postupně,“ 
ujistil nejmenší školáky a ná-
sledně je seznámil s těmi, kdo 
je budou učit. Představil také 
nového zástupce ředitele To-
máše Bartáka, který nahra-
dí Miroslava Starého, jenž ze 
školy po 38 letech odchází do 
důchodu.

Slavnostního zahájení se 
dočkali také žáci odloučeného 
pracoviště ZŠ Salmova v Dol-
ní Lhotě. Tamní budovu školy 
a v ní dvě dvoutřídky navště-
vuje celkem 33 dětí, 12 z nich 
letos do lavic usedlo poprvé. 
„Přeji vám, aby vám ve škole 

bylo dobře a abyste se toho 
co nejvíce naučili. Je zde vy-
loženě rodinná atmosféra, 
věřím, že i díky tomu se vše 
v tomto období určité nejisto-

ty lépe zvládne,“ ocenil staros-
ta Jiří Crha.

„Jsme v  tom společně 
všichni, rodiče, učitelé i děti. 
Škola na malé obci je takovým 
rodinným stříbrem. Slibuji, že 

o ně budeme pečovat a děkuji 
městu, že nám umožňuje, aby-
chom mohli mít pracoviště, 
které má o tři žáky více, než 
máme v naší nejpočetnější 
třídě na ZŠ Salmova. Letos 
jsme navýšili počty hodin, 
aby nebyly všechny hodiny 
ve sloučených třídách, chys-
táme nový projekt čtení pro 
prvňáčky a další novinky, vě-
řím, že se vám tu bude líbit,“ 
dodal Josef Škvařil.

Základní škola TGM zahá-
jila nový školní rok o týden 
později – v úterý 8. září. Do 
dvou prvních tříd tam nastou-
pilo 42 prvňáčků. Dohromady 
školu navštěvuje 584 žáků ve 
25 třídách.

Čtyři blanenské základní 
školy bude tento školní rok 
navštěvovat celkem 202 prv-
ňáčků v 10 třídách, dalších 
22 dětí obsadí dvě příprav-
né třídy. Dohromady se v 88 
třídách sejde 1971 školáků. 
Loni v září v Blansku bylo 207 
prvňáčků v 9 třídách a jedna 
přípravná třída s 15 dětmi. 
Všechny školy dohromady 
navštěvovalo 1914 žáků v 87 
třídách.

Školní rok zahájily také 
městské mateřské školy. Cel-
kem sedm mateřinek navště-
vuje 653 dětí.

> moj, pak, rum

DO LAVIC NA ZAČÁTKU ZÁŘÍ USEDLO 202 PRVŇÁČKŮ, O PĚT MÉNĚ NEŽ MINULÝ ROK
Blanenské základní školy letos přivítaly 1971 žáků

Školní rok na ZŠ TGM zahájil starosta Jiří Crha.  FOTO Pavla Komárková

Zahájení školního roku ve škole v Dolní Lhotě.  FOTO Pavla Komárková

První školní den prvňáčky na ZŠ Salmova přivítal starosta Jiří Crha. FOTO Pavla Komárková

Úspěšný vstup do školy prvňáčkům v ZŠ Dvorská popřál místostarosta František Hasoň. 
 FOTO Kateřina Rumlová

K rodičům prvňáčků na ZŠ Erbenova promluvil místostarosta Ivo Polák. FOTO Michal Záboj
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Město se znovu po-
kouší o  oživení 
prostoru po zbou-
raném hotelu Dukla 

na centrálním náměstí Repub-
liky. Hledá projektanta a zho-
tovitele modulové stavby ka-
várny Dukla. Oddělení inves-
tic, které spadá pod Odbor 
správy a rozvoje města MěÚ 
Blansko, už vypsalo výběrové 

řízení, vše odsouhlasili také 
blanenští radní na svém po-
sledním jednání. Zájemci se 
mohou přihlásit do čtvrtku 17. 
září do 9 hodin.

„Objekt kavárny bude do-
časná stavba. Zajišťovat by 
měla celoroční provoz, její 
součástí bude také plocha 

zpevněné terasy. Zatím se 
počítá s tím, že na náměstí 
Republiky bude kavárna umís-
těná do 31. 12. 2030,“ popsala 
vedoucí odboru správy a roz-
voje města Petra Skotáková 
s tím, že kavárna bude majet-
kem města.

Modulový objekt kavárny by 
měl zajistit možné přemístění 
na jiné místo po jednotlivých 

segmentech. Zájemci mají vše 
usnadněno tím, že k předklá-
danému vlastnímu návrhu ře-
šení stavby mohou využít jako 
podklad již zpracovaný pro-
jekt architekta Martina Habi-
ny, případně na jeho základě 
vypracovat svoje vlastní řešení 
prostoru. Vyprojektovaný ob-

jekt už má vydané stavební 
povolení. Dodavatel pak na 
své náklady musí zajistit pří-
padnou změnu, získat vyjádře-
ní dotčených orgánů a zajistit 
kolaudaci stavby.

Vnější rozměry stavby jsou 
maximálně 18,4 × 7,3 metrů, 
součástí kavárny musejí být 
také toalety. „Cena stavby 
může být maximálně 6 milionů 
korun včetně DPH. Případné 
další náklady na stavbu jdou 
k tíži dodavatele,“ upozornila 
Petra Skotáková.

Město vypsalo na jaře vý-
běrové řízení na zhotovitele 
a provozovatele v jednom, tak, 
aby zhotovitel uzpůsobil podo-
bu kavárny na míru konkrétní-
mu provozovateli. Závaznou 
nabídku ale nakonec nikdo 
nepodal. „Měli jsme několik 
zájemců, kteří se o vybudování 
kavárny i její provoz zajímali, 
bohužel ale udeřil koronavi-
rus a nouzový stav a vše se 
zkomplikovalo. Nikdo netu-

šil, jak se bude situace nejen 
v gastronomii vyvíjet, nabídku 
nakonec nikdo nepodal. Věří-

me, že samostatné výběrové 
řízení na zhotovitele bude mít 
větší odezvu,“ doufá starosta 
Jiří Crha.

Hodnotící komise nebude 
posuzovat nabídky jen podle 
ceny, ta tvoří 40% hodnocení, 
10% je ovlivní termín realizace, 
50% pak vzhled díla. Město 
následně vypíše samostatné 
výběrové řízení na nájemce 
kavárny, ta by měla zahájit pro-
voz nejpozději od července 
příštího roku. Samotná stav-
ba by neměla trvat déle než tři 

měsíce, kvůli koordinaci ale 
začne až poté, co město vybe-
re konkrétního nájemce. Ten 
zajistí například výběr mate-
riálu podlahové krytiny nebo 
vnitřní vybavení kavárny.

Podrobnější informace 
k výběrovému řízení na sta-
vební práce a zajištění veš-
kerých souvisejících dodá-
vek a služeb lze najít na pro-
fi lu zadavatele na webu města 
v odkazu „Veřejné prostranství 
Dukla – kavárna II.“

> pak

CENA STAVBY MODULOVÉHO OBJEKTU MŮŽE BÝT MAXIMÁLNĚ ŠEST MILIONŮ KORUN
Město hledá zhotovitele kavárny na Poduklí

Zájemci o stavbu mohou vycházet z návrhu Martina Habiny
a jeho 3D vizualizace.

Na prostor kavárny naváže ve směru k vodním prvkům terasa.

Nová kavárna má stát v severozápadním rohu Poduklí.

jižní Morava 106.5 FM R-BRNO

NATANKUJTE 
ZADARMO

Po celé září vyhrávejte v našem 
vysílání poukázky na pohonné hmoty 
v hodnotě 1 000 Kč!

s Českým rozhlasem Brno
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Pěvecký sbor Rastislav zahájil sezónu netradičně cyklovýšlapem
ČLENOVÉ SBORU SE ZPĚVEM VYRAZILI DO OKOLÍ BLANSKA NA CYKLISTICKOU TOUR DE RASTISLAV

Pěveckou zdravicí městu 
Blansku a cyklovýpra-
vou Moravským kra-
sem zahájili v neděli 

30. srpna ráno na autobuso-
vé točně místní části Klepačov 
novou sezónu členové smíše-
ného pěveckého sboru Rasti-
slav. Se zpěvem vyrazili i do 
okolí Blanska na cyklistickou 
Tour de Rastislav, po cestě se 
ke zhruba třicetičlenné výpra-
vě postupně přidávali i další 
členové pěveckého sboru. Po 
nucené zrušení velkých kon-
certů zvou na veřejné zkoušky 
i komornější akce.

V červenci měli jako jeden 
z mála amatérských souborů 
vystupovat v rámci festivalu 
Smetanova Litomyšl. Ome-
zení spojená s COVID-19 jim 
tyto plány zhatila. Zrušené je 
i tradiční podzimní vystoupení 
Rastislava v německém Wald-
sassenu, podobně jako větši-
nu koncertů, které měl sbor 
letos v plánu. Zahájení nové 
pěvecké sezóny 2020/2021 si 
ale členové smíšeného sboru 
Rastislav poslední srpnovou 
neděli ujít nenechali. Pěvec-
kou zdravicí Blansku zaháji-
li novou sezónu i společnou 
vyjížďku blanenským krajem.

Po cestě na autobusovou 
točnu na Klepačově, kde se 
vystoupení uskutečnilo, mu-
sela většina účastníků výpravy 
zdolat strmé stoupání od Blan-

ska. „Jožka je tu, je to dobré, 
máme tenor,“ ozývalo se mezi 
vítáním, zatímco se jezdci vy-
dýchávali. Improvizovaný mi-
nikoncert se pak odehrál na 
kraji silnice, namísto kostýmů 
přímo v cyklistických dresech.

RASTISLAV ZAZPÍVÁ NA 
SMETANOVĚ LITOMYŠLI

Pod taktovkou dirigenta 
Dominika Pernici zazněla po 
deváté ráno například Krčkova 
Jede sedlák do mlejna, lidová 
píseň Všude zamračené, nad 
našim je jasno nebo Panímá-

mo. „Moc jsme nevěřili, že se 
to uskuteční, ale museli jsme 
se přijít podívat, co se nám tu 
na Klepačově děje,“ pochvalo-
vali si místní přihlížející. Do-
plnili je i příbuzní zpěváků. Ti 
pak se zpěvěm vyrazili i na cy-
klovýšlap.

„Dlouhodobě se snažíme 
stmelovat nejen kolektiv sbo-
ru ale i členy jejich rodin. Pro-
to před třemi lety vznikl také 
nápad na Tour de Rastislav 
a s ním spojené netradiční za-
hájení pěvecké sezóny. Každý 
rok naplánujeme jinou trasu 

po místech, kde bydlí členové 
sboru, ti se k nám pak po ces-
tě postupně přidávají,“ vysvět-
lovala Miroslava Kuběnová, 
která v Rastislavu zpívá alt.

„Podobných akcí děláme 
více, připravujeme dětské kon-
certy, chystáme své tábory, 
letos jsme byli například na 
Sázavě. Mezi nejmladšími 
členy sboru, Slávčaty, máme 
i vlastní děti, ty občas přive-
dou i kamarády, i díky tomu 
se průměrný věk daří držet na 
poměrně nízké hladině,“ doda-
la těsně před tím, než skupina 

za zpěvu písně Taky já, taky 
ty vyrazila do terénu směrem 
na Rudici.

Posluchači o vystoupení 
pěveckého sboru ale nepřišli, 
první příležitost měli zájem-
ci v Galerii města Blanska, 
kde se konala veřejná zkouš-
ka sboru Rastislav spojená 
s výstavkou kronik. V neděli 
13. září pak Rastislav dopro-
vodí mši svatou v kostele sv. 
Martina v Blansku.

„Na nejbližší koncerty chys-
táme drobnější sklady, i když 
máme v závěru také dvě části 
ze Stabat Mater, byť jen s var-
hany, bez orchestru a bez só-

listů. Jak se přiblíží říjen, lis-
topad, začneme i s vánočním 
programem,“ zve předseda 
Rastislavu Vít Martinásek.

„Dobrou zprávou také je, že 
nás organizátoři Smetanovy 
Litomyšle, která se letos mu-
sela zrušit, rovnou pozvali na 
příští rok. To jsme nečekali, 
bylo to velmi příjemné pře-
kvapení, pro amatérské sbo-
ry jako jsme my je to naprosto 
výjimečné. Mysleli jsme, že 
naše vystoupení, které jsme 
tam měli před třemi roky, už 
se nikdy nezopakuje,“ dodává 
Vít Martinásek.

> pak
Pěvecký sbor Rastislav zahájil sezonu cyklovýšlapem. FOTA Pavla Komárková

Před odjezdem sbor zazpíval zdravici Blansku.

615. září 2020číslo 14



Jedním z prvních výrob-
ců, který získal znač-
ku Moravský regionální 
produkt, byla společ-

nost Zemspol Sloup. Certifi -
kát s typickou modrou kapkou 
fi rma získala pro své pečivo. 
Pekárnu proslavily především 
svatební koláče a vánočky. Pe-

kárnu stejně jako malou fi rem-
ní prodejnu najdete v přízemí 
správní budovy Zemspolu 
v centru Sloupu.

„Certifi kát Moravský kras 
regionální produkt jsme získali 
jako první. Označení už tehdy 
vycházelo ze skutečné reality, 
což jsme si vlastně ani příliš 
neuvědomovali, že vyrábíme 
regionální produkt. Naše vý-
robky jsou bez chemických 
přísad a používáme regionál-

ní suroviny - mouku z obilí, 
které vyroste na polích, které 
obhospodařujeme. Do mlékár-
ny Otinoves zase dodáváme 
mléko z naší živočišné výroby 
a odebíráme od ní smetanu, 
tvaroh a mléko pro pekárnu,“ 
vyjmenovává manažer výroby 
Zemspolu Miloslav Mikulášek. 

Počátky sloupské pekárny 
sahají do roku 1992. Tehdy se 
v ní peklo především francouz-
ské pečivo, jako byly bagety 
a další. Po několika letech se 
ale sortiment výrobků rozšířil. 
V pekárně se vyrábí přes dva-
cet druhů - klasické české pe-
čivo, jako jsou rohlíky, pletýnky 
a chleba, a také sladké pečivo 
– vánočky, šátečky, a přede-
vším tradiční koláče, svatební 
i velké hanácké s marmeládou.

„Svatební koláče jsou náš 
top produkt. Lidé si je žádají 
na poutě, na svatby, na osla-
vy a další akce. V receptuře 
sloupských svatebních koláčů 
navazujeme na tradici pekař-
ství, kterou na začátku dvacá-
tého století v obci vytvořil pe-
kař Leopold Černý. Recept pro-
zradit nemůžeme, snad jen, že 
koláče jsou plněné tvarohem, 
s posypkou a máčené v cukru 
a rumu,“ říká vedoucí pekárny 
Kateřina Dvořáková. Zákazníci 
se také mohou s výrobky ze 
Sloupu setkat v provozovnách 
rychlého občerstvení v regio-
nu. Pekárna je zásobuje bul-
kami a dalším pečivem. 

V provozovně pracuje deset 
zaměstnanců. Pekárna peče 
šest dnů v týdnu. Začíná se 
nedělní noční směnou. Každý 
den se přitom vyrábí celý sorti-
ment pečiva. Z osmdesáti pro-
cent se jedná o ruční výrobu. 

„Velkou přidanou hodnotu na-
šemu pečivu dává právě ruční 
práce a receptura, kterou si 
pracovnice předávají z osoby 
na osobu. Důležité je tedy pro 

pekárnu osobní zaučení, ruční 
práce a dodržování receptur,“ 
podotýká Miloslav Mikulášek. 

Pekárna před čtyřmi roky 
prošla výraznou moderniza-

cí, kterou podpořil především 
mateřský podnik a evropské 
fondy. Nová je výrobní tech-
nologie – výrobní linka, pec, 
kynárna, rozrážečka, dělička, 
robot ale i výrobní prostory. 
Pečivo provozovna rozváží do 
okolí zhruba padesáti kilome-
trů dvěma automobily. 

Kromě certifi kátu Morav-
ský kras regionální produkt je 
pekárna držitelem ještě dal-
ších ocenění. Nedávno získala 
pro Hanácké i svatební kolá-
če a také pro vánočku cenu 
Zlatá chuť jižní Moravy. Firma 
je také opakovaně držitelem 
ocenění Spokojený zákazník 
Jihomoravského kraje. 

 „Naše pečivo si mohou 
zákazníci koupit přímo v naší 
prodejně ve Sloupu. K dostání 
je i v obchodech v okolních ob-
cích a v několika prodejnách 
přímo v Blansku nebo v Bos-
kovicích,“ dodal Miloslav Mi-
kulášek.

> Michal Záboj

Blanenský zámecký park 
v pátek 4. a v sobotu 
5. září patřil Bambi-
festu. Tradiční rodin-

ný festival seznamuje s tím, 
jak mohou děti a mládež ve 
městě trávit volný čas. V pátek 
akci doplnil hudební be.Fest 
2020, na kterém se návštěv-
níkům představilo několik za-
čínajících kapel.

Bambifest se v Blansku le-
tos konal již po osmé. Původ-
ně se měl uskutečnit na jaře. 
Kvůli koronavirovým omeze-
ním ho ale pořadatelé museli 
přesunout na září.

„Akce je letos uzpůsobena 
aktuálním hygienickým opat-
řením. Návštěvníky čeká té-
měř třicet stanovišť s nejrůz-
nějšími aktivitami a k tomu 

bohatý program na pódiu. 
Máme vyzkoušeno, že akce 
je vhodná od předškoláků po 
dospělé,“ uvedl za pořadatele 
akce Miroslav Martinek.

Na stáncích rozesetých 
v zámeckém parku se děti 
i dospělí návštěvníci sezná-
mili s nabídkou volnočaso-
vých aktivit nejen v Blansku. 
Svou činnost prezentovaly 

sdružení a organizace pro 
děti a mládež, střediska vol-
ného času, občanské aktivi-
ty, sportovní kluby i kulturní 
instituce a spolky. Jednotlivé 
aktivity si zájemci mohli sami 
vyzkoušet.

„Bambifest považuji za ve-
lice přínosný. Vím o mnoha 
dětech, které se na základě 

právě tohoto festivalu zapsa-
ly do nějakého kroužku, ať už 
to bylo v oblasti sportu nebo 
kultury a dalších,“ prohlásil při 
slavnostním zahájení festivalu 
starosta Jiří Crha.

Bambifest se v zámeckém 
parku uskutečnil v pátek i v so-
botu do 16:00 hodin. V pátek 
na akci navázal be.Fest 2020. 

Na pódiu postupně zahráli 
kytarista Ríša Dobiášek, Ko-
řeny, Zkusmeto, aKamarádi, 
Kosmonopol a VeHiBa. „Je to 
soutěžní festival začínajících 
kapel, ale rozhodně ne ama-
térů. Letošní line-up zaručuje 
kvalitu, o kterou nechce přijít,“ 
podotkl Martinek.

> moj

Svatební koláčky pečou podle sto let starého receptu

Zámecký park zaplnil již osmý Bambifest

PEKÁRNA VE SLOUPU POUŽÍVÁ MOUKU Z VLASTNÍHO OBILÍ A MLÉKO OD VLASTNÍCH KRAV

RODINNÝ FESTIVAL NABÍZÍ MOŽNOSTI, JAK MOHOU DĚTI A MLÁDEŽ TRÁVIT VOLNÝ ČAS

Koláče se ručně máčí v cukru a rumu.

Pracovnice pekárny připravuje sloupské svatební koláče.

Bambifest zahájili spolu s pořadateli zástupci vedení města.

Festival návštěvníkům nabídl více než třicet stanovišť.  FOTA Michal Záboj

Sloupské koláče jsou top produktem pekárny. 
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Oznámení o přerušení 
dodávky elektrické energie

Z důvodu plánovaných 
prací na zařízení dis-
tribuční soustavy – 
rekonstrukcí, oprav, 

údržbových a revizních pra-
cí – bude přerušena dodávka 
elektrické energie: 

Dne 17. září 2020 od 7:30 
do 16:30 hodin. Vypnutá ob-
last: místní část Těchov-Češ-
kovice včetně hotelu Vyhlídka, 
č.p.179, č.p. 81 a lokality Za-
hradní Město, v provozu zůsta-
nou lokality Lesní Město, nová 
lokalita výstavby rodinných 
domů nad hotelem Vyhlídka 
vlevo od silnice směr Obůrka 
a hotel Panorama.

Dne 21. září 2020 od 7:00 
do 16:00 hodin. Vypnutá ob-
last: zástavba před Těchovem 
ve směru od Blanska – domy 
č. 119, 128 až 295, d.č. 197 
a lokalita výstavby RD na od-
bočující ulici za domem 295 
po domy č. 359 a 387, chatová 
oblast a místní část Žižlavi-
ce, ulice Sadová od křižovat-

ky s ul. Wolkerova po konec 
města směr Těchov ulice Nad 
Žlíbkem + chaty Žlíbek, ulice 
Podlesí, ulice Purkyňova, ulice 
Východní, ulice 9. května dům 
č.p. 65, č.p. 47, ulice Větrná, 
ulice Erbenova kromě domů 
č.p. 6, 8, 10 ulice Havlíčkova 
od ul. Erbenova po ul. Wolke-
rova, ulice Chelčického domy 
č.o. 65, 67, ulice Lesní, ulice L. 
Janáčka od ul. Sadová po ul. 
Chelčického, ulice Zahradní, 
ulice Pod Sanatorkou (netýká 
se domova seniorů).

Dne 24. září 2020 od 7:00 
do 18:00 hodin. Vypnutá ob-
last: Místní část Těchov-Češ-
kovice včetně hotelu Vyhlídka, 
č.p.179, č.p.81 a lokality Za-
hradní Město, v provozu zů-
stanou lokality Lesní Město, 
nová lokalita výstavby rodin-
ných domů nad hotelem Vy-
hlídka vlevo od silnice směr 
Obůrka a hotel Panorama

(bez záruky)

Těchovem se před padesáti lety prohnala velká voda

Základní škola Salmova uspořádala vzdělávací dny

PO VYDATNÉ BOUŘCE SE PROTRHLA HRÁZ RYBNÍKA A VODA ZATOPILA BUDOVY I SILNICE

ŠKOLÁCI SE O PRÁZDNINÁCH ZÚČASTNILI NAUČNĚ-POPULÁRNÍHO PROJEKTU 

Těchov si připomněl 
půl století od povod-
ně, která zasáhla teh-
dy ještě samostatnou 

obec. Na konci srpna roku 
1970 velká voda po vydatné 
bouřce protrhla hráz rybníka 
a zatopila budovy i silnice. 
Tehdejší události popisuje 
těchovská kronika.

V roce 1970 přišly i dny ne-
radostné. Po celém území stá-
tu se rozšířila chřipková epide-
mie, která zasáhla i naši obec. 
Mimo to napadlo velké množ-

ství sněhu. Sníh ležel až do dub-
na 1970 a v květnu padal nový 
sníh. V lese způsobil mnoho 
polomů. Celý rok byl zamrače-
ný a deštivý. Polní práce byly 
značně opožděny a vyrostlé kul-
tury byly z velké části zničeny 
v letních bouřích a krupobitím.

Dne 28. srpna 1970 se nad 
krajem strhla bouře, která ne-
měla v obci pamětníka. Trva-
la od 11:30 do 15:00 hodin. 
Po celou dobu bez ustání vel-
mi hustě pršelo, takže voda 
v několika minutách stála na 

polích, jako by pole byla jedi-
nou hladinou rybníka. Pak se 
voda dala do pohybu a brala 
vše, co jí přišlo do cesty. Vza-
la sebou i hráz rybníka mezi 
Těchovem a Obůrkou, zato-
pila budovu určenou dříve za 
družstevní prádelnu a utopi-
la dobytek nájemníků žijících 
v prádelně (kozy, slepice, králí-
ci). Voda brala s sebou i půdu 
a stromy na svazích, zničila 
některé úseky silnic a zatara-
sila v několika místech silni-
ci spojující Blansko – Skalní 
mlýn – Sloup. Provoz na této 
silnici byl zastaven na 14 dnů. 
Komise ONV Blansko odhadla 
škody jen v katastru naší obce 
na více než 1 milion Kčs.

Velké škody byly způsobe-
ny i na majetku občanů, v cha-
tové oblasti na Žižlavicích, na-
proti Zvěřinové hájenky, kdy 
velká voda přetekla přes silnici 
v zatáčce a přes pole „Pod há-
jíčkem“ si našla cestu do cha-
tové osady, nánosem potrhala 
ploty, vnikla i do chat. Pro pří-
padné opakování následků pa-
desátileté vody a případným 
škodám v této oblasti by měl 

snad zabránit budovaný „ryb-
ník“ a jeho hráz.

Tento rok byl i složitý pro 
řízení obce, neboť v lednu ze-
mřel tajemník MNV Těchov 
pan Otto Musil a v červnu se 
vzdal funkce předsedy MNV 
pan Stanislav Přibyl. Pro nově 
doplněné vedení obce to ne-
bylo vůbec jednoduché.

Práce, která před MNV 
stála, byla veliká. Bylo nutno 

dokončit výstavbu kulturní-
ho domu na Těchově, zahájit 
stavbu vodovodu, opravit ško-
dy na silnicích a znovu vybu-
dovat hráz rybníka. Plánovaná 
hodnota akcí byla následující:
• Kulturní dům 750 000 Kčs
• Vodovod – 2 500 000 Kčs
• Rybník – 170 000 Kčs
• Silnice 750 000 Kčs.

Díky ochotě a obětavosti 
občanů se práce v obci neza-

stavily, naopak bylo započa-
to bez nadsázky nejplodnější 
období v budování obce, které 
pokračovalo i po volbách v lis-
topadu 1971. Například byly 
ustanoveny pracovní skupiny 
po 8 až 12 lidech, kteří po své 
pracovní době pracovali prů-
měrně 3,5 hod. bez nároku na 
odměnu, v tzv. akci „Z“.

> Josef Vylášek

Základní škola v ulici 
Salmova v Blansku 
otevřela své brány dě-
tem i v období prázd-

nin. Ve spolupráci s Asociací 
školních sportovních klubů ČR 
se škola zapojila do projektu 
Vzdělávací dny. Tento projekt 
je zaměřený na podporu na-
učně-populárního vzdělávání 
žáků všech stupňů škol.

Aktivita vznikla s podporou 
Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy za účelem 
zmírnění dopadů na vzdělává-
ní dětí v souvislosti s uzavře-
ním škol z důvodu pandemie 
koronaviru. Jejím cílem je pod-
pořit nástup žáků do nového 

školního roku a usnadnit blí-
žící se zahájení výuky.

Skupina patnácti dětí ze 
čtvrtého a pátého ročníku 
tak ve dnech 10. až 13. srp-
na měla možnost zažít školní 
výuku netradiční badatelskou 
formou. Pro děti byl připraven 
skutečně pestrý program, kte-
rý v sobě spojoval poznávací 
i pohybové aktivity s využitím 
školních znalostí a mezipřed-
mětových vztahů.

ŠKOLA CHYSTÁ I DALŠÍ 
PROJEKTY

Mladí badatelé navštívili 
zábavní vědecký park Vida! 
v Brně, lanové centrum Velká 

Dohoda, hrad Holštejn, zkou-
mali přírodní útvary Moravské-
ho krasu, prováděli chemic-
ké pokusy v nově vybudova-
né moderní školní laboratoři, 
pozorovali rostliny a živočichy 
v okolní přírodě… Zkrátka pro-
žili čtyři dny nabité množstvím 
zážitků, pohybu a nových po-
znatků. Z prostředků projektu 
byly dětem hrazeny veškeré 
náklady včetně dopravy, vstup-
ného a stravování.

Projekt Vzdělávací dny byl 
dalším úspěšným pokračová-
ním dlouhodobé spolupráce 
mezi Základní školou Blan-
sko, Salmova 17 a Asociací 
školních sportovních klubů 

ČR. V nastávajícím školním 
roce bude tato spolupráce 
pokračovat například projek-
tem Sportuj ve škole, který je 
určen dětem z 1. stupně ZŠ 
a který se těší velkému zá-
jmu nejmladších sportovců. 
Díky tomuto projektu mají děti 
možnost věnovat se atraktiv-
ním pohybovým aktivitám pod 
vedením odborných lektorů 
z řad pedagogů školy.

Projekt Vzdělávací dny byl 
úspěšný. Přejeme všem žá-
kům, aby stejně úspěšný byl 
i celý nový školní rok!

> Josef Škvařil,
ředitel ZŠ 

a MŠ Blansko, Salmova 17

Rybník Na Lopatě po opravě sloužil jako koupaliště. 

ŽS Salmova o prázdninách uspořádala vzdělávací dny. 
 FOTO archiv školy

Hráz rybníka Na Lopatě, kterou poškodila velká voda, byla opravena v roce 1971.
 FOTA archiv Josefa Vyláška
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 SOUSEDSKÁ UNIVERZITA 
– VÝZVA K ZÁPISU

Stále ještě zveme případné 
zájemce k zápisu do Soused-
ské univerzity, která během škol-
ního roku 2020/2021 nabídne 
pestrou paletu témat. V příjem-
ném prostředí sálu blanenského 
kina se můžete setkat s různými 
přednášejícími, kteří jsou odbor-
níky svého oboru. Zápis probíhá 
osobně v knihovně (ekonomické 
oddělení nebo studovna). Vstup 
na jednotlivé přednášky bude 
možný i pro nepřihlášené jed-
notlivce za vstupné 70 korun. 
Pro více informací k zápisu i pro-
gramu sledujte webové nebo 
facebookové stránky nebo se 
ptejte svých knihovníků.

KNIHOVNA HLEDÁME 
EKONOMA/KU

Hledáme kolegyni/kolegu, 
která/který zvládne vést účetnic-
tví menší organizace, orientuje 
se v účetních výkazech, má zku-
šenosti s evidencí majetku a se 
sestavováním rozpočtu, případ-
ně se ráda / rád zapojí do nad-
stavbových projektů knihovny.

Podrobné informace včetně 
uzávěrky přihlášek, termínu ná-

stupu a požadavků na danou po-
zici najdete na webových strán-
kách knihovny nebo na jejím FB 
profi lu.

ČTENÁŘSKÝ KLUB
Zveme všechny čtenáře ve 

věku od 12 let na pokračová-
ní čtenářského klubu. Budeme 
společně sdílet své názory, do-
jmy a zážitky z právě čtených 
knih. Podíváme se na novinky 
a tipy na další četbu. Vyzkouší-
me si společné čtení.

Setkávat se budeme pravidel-
ně vždy druhou středu v měsíci 
od 14 hodin na dětském odděle-
ní. První setkání po prázdninách 
už proběhlo ve středu 9. září.

Více informací o klubu se mů-
žete dozvědět přímo u knihovnic 
na dětském oddělení. Vstup je 
zdarma. 

Další termíny setkání budou: 
14. října, 11. listopadu, 9. pro-
since, 13. ledna, 10. února, 10. 
března, 14. dubna, 12. května 
a 9. června.

PODZIM BUDE S PŘED-
KLADATELI

Máte rádi knihy literárních 
es jako Charles Bukowski, 

Nick Cave, Allen Ginsberg, Pa-
trick McCabe, Anne Sexton, 
Walt Whitman nebo Cormac 
McCarthy? A přemýšleli jste ně-
kdy o tom, kdo vlastně stojí za 
českou jazykovou verzí těchto 
knih? Překladatelé někdy troš-
ku nespravedlivě unikají naší 
pozornosti. Proto jsme se roz-
hodli přiblížit vám během pod-
zimu alespoň pár z nich. Každý 
měsíc se můžete setkat s jiným 
tématem, jinou osobností, jinými 
okolnostmi.

Během sousedské slavnos-
ti Zažít Blansko jinak se v „pře-
kladatelské aréně“ jako ve slam 
poetry utkali se svými vlastními 
překlady Bob Hýsek a Sylva Fi-
cová. Na konci září se můžete 
setkat s Michalem Svěrákem, 
který dvojím pohledem překla-
datele a badatele přiblíží svět 
Cormaca McCarthyho. V říjno-
vém předdušičkově laděném ob-
dobí vás bude mrazit v zádech 
při svérázném autorském čtení 
duchařských povídek romských 
autorů nakladatelství Kher. Po-
slední překladatelský večer pro-
běhne v listopadu a bude zasvě-
cen silné žensky laděné poezii 
současné americké básnířky 
Amandy Lovelace skrze její pře-
kladatelku Annu Formánkovou. 
Všechny překladatelské večery 
se budou odehrávat v příjem-
ném prostředí klubu Gauč (cen-
trum Ježek).

> Lukáš Dlapa

Malíř Zdeněk Tábor-
ský miloval přírodu 
s řekou Svitavou, 
která byla hlavním 

motivem na jeho obrazech. 
Blízko Svitavy také žil. Při vjez-
du do Blanska měl postavený 
malý domek, kde provozoval 
svoji Galerii na plotě. Stará 
pohlednice zachycuje nejen 
Klamovu huť, ale také cestu 
do Blanska s odbočkou na 
Klepačov.

Jan Knies v roce 1902 ve 
Vlastivědě moravské popisu-
je Klepačov: Klepačov, ves ze 
dvou částí, Dolního a Horního 
Klepačova. Část horní osady, 
vysoko na kopci, jsou dvě řady 
dělnických domků, z nichž pra-
vá strana nazývá se „Starou 
stranou“ a byla původním 
osídlením. Dle tradice lidu bý-
vala zde samota, v níž bydlel 
hajný Klepárník (Klepač), dle 
něhož prý jméno obecní. To-
lik jest jisto, že ves vznikla za 
druhé polovice 18. stol, rozdě-
lením a vykácením lesů mezi 
dělníky, jimž zde vystavěny 
domky, které splácením pře-
cházely do majetku jejich. Dru-
há, protější řada domků slove 
„Nová strana“ a byla založena 

r. 1826. Dolní Klepačov rozklá-
dá se v úzkém údolí Punkvině 
a počíná se velkou moderně 
zařízenou restaurací při ústí 
Punkvině do Svitavy, kteráž 
jest zde překlenuta dvěma že-
leznými mosty. Odtud pokra-
čují rozsáhlé železářské závo-
dy, spojené vlečnou drahou, 
náležející společnosti dříve 
„Daněk, Breitfeld a spol.“, a to 
proti vodě: ředitelství, vrtár-
na, Mariánská huť, strojírna až 
k místu, kde ze žlebu odbočuje 
silnice k Lažánkám. Tato část 
Klepačova jakož i domy okol-
ní, patřící do katastru vesnic 
Těchova, Olomučan a Lažá-
nek, nazývá se  Arnoštovem. 
Na konci Horního Klepačova 
zbudována jest r. 1898 pěkná 
škola za 12.000 zl., a r 1900 
zařízena dvojtřídní expozitu-
ra z Blanska. Uprostřed náv-
si jest malá kaplička. K obci 
přináležejí také „Kuklovna“ 
v Olomučanech a dva domky 
v údolí řeky Svitavy.

> Pavel Svoboda

Blanenský malíř Zdeněk Tábor-
ský na svých obrazech před lety 
zachytil řadu míst ve městě. Ně-
které z nich postupně zveřejňuje-

me v našem seriálu a přidáváme 
k nim současnou podobu. V jede-
náctém díle přinášíme pohled na 
silnici na Klepačov. Za spolupráci 

děkujeme dědicům Zdeňka Tá-
borského, Galerii města Blanska 
a znalci blanenské historie Pavlu 
Svobodovi.

KNIHOVNA ČTENÁŘŮM

CESTA NA KLEPAČOV

VÝSTAVU DOPROVODÍ PŘEDNÁŠKA O STROMECH
Galerie města Blanska 

ve středu 23. září organizu-
je přednášku přírodovědce 
Jana Spíška, který se dlouho-
době věnuje výsadbě původ-
ních odrůd ovocných stromů. 
V minulosti jste o jeho aktivi-
tách mohli slyšet i v souvis-
losti s organizováním kurzů 
zdravého prořezávání stro-
mů nebo v kontextu objevu 
neobvyklého buku albína ros-
toucího v Moravském krasu. 
Jan Spíšek se zaměří na roli 
stromů, alejí a sadů jako dů-
ležitého faktoru klimatizace 
krajiny. Jeho přednáška na-
vazuje na výstavu Marty Fi-
šerové Cwiklinski, která pro 
galerii vytvořila instalaci za-

bývající se dopadem kůrovco-
vé kalamity a významnou rolí 
lesů z hlediska udržování vody 
v krajině. Nejmenším návštěv-
níkům přiblížíme téma výstavy 
v podobě výtvarné dílny, která 
se uskuteční v neděli 4. října 
od 14:00 hodin. 

V neposlední řadě bych vás 
také chtěla pozvat k účasti na 
kurzu malování a kreslení, kte-
rý startujeme ve středu 7. října 
od 17:30 hodin. Kurz je složen 
z pěti lekcí, v rámci kterých si 
účastníci vyzkouší různé tech-
niky malby a kresby, od akva-
relů, přes skicování až tvorbu 
portrétů a zátiší. Každá hodina 
kurzu bude trvat 90 minut. Do 
kurzu je možné se přihlásit na 

každou hodinu zvlášť, přičemž 
cena každé z nich vychází na 
300 korun. 

Kurz je přístupný pro děti 
od 14 let a především dospělé 
účastníky. První hodina kurzu 
se zaměří na úvod do malby 
(kompozice, zlatý řez, míchá-
ní barev, barevné spektrum), 
budeme pracovat s technikou 
akrylu na plátně a těšit se mů-
žete na téma malby aranžova-
ného zátiší. K účasti na kurzu 
je nutné se přihlásit na e-mailu 
galerie: galerie@blansko.cz 
nebo telefonicky na telefon-
ním čísle kurátorky: 778 522 
853 (Jana Písaříková).

Na setkání s vámi se těší 
> tým Galerie města Blanska

MUZEUM BLANENSKA
HUDBA NA BLANENSKÉM ZÁMKU SLAVÍ 25 LET

Již tradičně se podzim na zámku nese v li-
bých tónech klasické hudby. Nejinak tomu bude 
i letos, kdy hudební salon blanenského zámku 
dostojí svému názvu. Pro letošní cyklus kon-
certů s názvem Hudba na blanenském zámku 
2020 byli vybráni hudebníci zvučných jmen ve 
svých oborech. 

Ve spolupráci s městem Blanskem, které re-
alizaci koncertů fi nančně podpořilo, tak mohli 

zavítat i k nám. V každém z podzimních měsí-
ců tak proběhne jeden koncert, vždy ve čtvrtek 
a nově od 19 hodin, abychom ani dojíždějící 
neochudili o kulturní zážitek.  

Prvním z koncertů bude provázet pianista 
Jiří Pazour, který představí geniální skladatele 
v klavírních skladbách. Na koncert Jiřího Paz-
oura se můžete těšit už 17. září, vstupenky jsou 
již v předprodeji na pokladně muzea a budou 
k dostání také na místě v den konání koncer-
tu. Ve čtvrtek 15. října se představí ženské 
hudební uskupení ISHA trio s koncertem Love 
stories. Těšit se můžete na skladby z per čes-
kých hudebních velikánů a také na blanenskou 
rodačku, sopranistku Lucii Rozsnyó. 

Posledním z koncertů tohoto cyklu bývá 
vždy listopadový „martinský“ koncert. Tentokrát 
uslyšíte 6. listopadu Kytarové skici v podání 
Tria nété. Zlínské kytarové trio tradiční kon-
certy klasické hudby ukončí a zároveň zahájí 
svatomartinské oslavy ve městě. Vstupenky 
na všechny koncerty jsou k dispozici v před-
prodeji na pokladně muzea a tamtéž i v den 
konání koncertu. Těšíme se na všechny mi-
lovníky romantických tónů i krásného zámec-
kého prostředí.

> Pavlína Komínková

BLANSKO A JEHO PROMĚNY

GALERIE MĚSTA BLANSKA

Cesta na Klepačov na obraze Zdeňka Táborského. 

V Muzeu Blanenska vystoupí ISHA trio.
 FOTO archiv muzea

Historický pohled na huť Klamovka a cestu na Klepačov. 
 FOTO archiv Pavla Svobody.

Současný pohled na cestu na Klepačov.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ
Marcel Švancara 20. srpna 2020 43 let Obůrka
Zdeněk Haresta 22. srpna 2020 79 let Blansko
František Broušek 25. srpna 2020 67 let Blansko
Marie Sedláková 26. srpna 2020 89 let Blansko
Věra Mynaříková 27. srpna 2020 90 let Klepačov
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VÝSTAVY
27. února 2020 – 31. prosince 
2020, Muzeum Blanenska
Panenky na blanenském zámku
Výstava ze sbírek plzeňského 
Kočovného muzea. Prohlídka je 
součástí komentované prohlídky 
stálých expozic bez příplatku. 

25. června – 31. října 2020, Mu-
zeum Blanenska
HLAVOU DOLŮ: 
Netopýři v Moravském krasu
Výstava přibližuje život netopýrů 
v CHKO Moravský kras. 

6. srpna 2020 – 18. října 2020, 
Muzeum Blanenska 
Nevěsty z cizích světů, 
cizinky v nás
Putovní výstava autorského týmu 
ateliéru Jak obléci pračlověka 
v čele s Kristýnou Urbanovou.

18. září. – 16. října v 18:00 hodin, 
knihovna
Salon blanenských výtvarníků
Krásu výtvarných projevů v pest-
rých podobách napříč žánry, for-
máty či věkovým zařazením může-
te objevovat na tradičním, letos již 
XI. ročníku přehlídky blanenských 
výtvarníků. Vernisáž se uskuteční 
v pátek 18. září v 18:00 hodin.

25. září v 18:00 hodin, Centrum 
Ježek
Marcela Sehnalová –
MRAKY NAD KRAJINOU
Vernisáž výstavy obrazů se usku-
teční v pátek 25. září v 18 hodin 
v Centrum Ježek, Smetanova 6, 
Blansko. Kulturní program zajištěn.

KINO

Pokladna je otevřena hodinu před 
představením. Vstupenky si můžete 
rezervovat na www.kinoblansko.cz. 
Představení označená „Filmový klub“ 
jsou přístupná i nečlenům fi lmového 
klubu. Změna programu vyhrazena.

11. a 19. září ve 20:00 hodin, 15. 
září v 18:00 hodin
ŠARLATÁN
Strhující životopisné drama in-
spirované skutečným příběhem 
výjimečného muže obdařeného 
léčitelskými schopnostmi. 130 Kč 
/ Česko / 118 min. / česká verze.

12. září v 17:00 hodin
MULAN 3D
Když císař Číny vydá nařízení, že 
jeden muž na rodinu musí sloužit 
v císařské armádě k obraně země 
před nájezdníky ze severu, Hua 
Mulan, nejstarší dcera ctěného 
bojovníka, zaujme místo svého 
nemocného otce. V přestrojení za 
muže překonává Hua Jun nástrahy 
na každém kroku své cesty a učí 
se využívat své vnitřní síly. 140 Kč 
/ USA / 106 min. / česká verze

12. září ve 20:00 hodin, 21. září 
v 18:00 hodin
AFTER: PŘIZNÁNÍ

Láska Tessy a Hardina je osudová 
a jeden bez druhého nemůže být, 
ale nespálila se Tessa už příliš? 
Když se Tessa dozví, že s ní Hardin 
začal chodit kvůli sázce, kterou 
uzavřel s přáteli, je zdrcená. Ro-
zum i nejbližší okolí jí radí, aby se 
Hardina už navždy vzdala. Hardin 
ji ale chce získat zpátky. 130 Kč 
/ USA / 106 min. / české titulky.

13. září v 15:00 hodin.
MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY
Jeden je velký a druhý mrňousek. 
Oba jsou medvědi a oba mají po-
řád hlad. Ale nejen láska k dob-
rému jídlu z nich dělá nejlepší 
kamarády. Jejich hlavním společ-
ným cílem je pořádně si nacpat 
břicha, a tak se většina jejich ka-
ždodenních dobrodružství točí 
kolem toho, jak se co nejsnadněji 
dostat k něčemu opravdu dobrému 
k snědku. 80 Kč / Česko / 45 min. 
/ česká verze.

13. září v 17:00 hodin
DĚDA POSTRACH RODINY
Rodinná komedie o velké a nelí-
tostné válce vnuka s dědou, které-
ho hraje Robert de Niro. Dědeček 
Ed byl se svým vnukem Peterem 
vždycky jedna ruka, měli se rádi 
a to přesně do toho momentu, 
kdy se k nim děda přistěhoval. 
Peter se rozhodne vystrnadit dědu 
z domu sérií naschválů. Jenže 
tenhle děda se nevzdává. 120 Kč 
/ USA / 94 min. / česká verze.

13. září ve 20:00 hodin
VYŠINUTÝ
Tento aktuální psychologický thri-
ller zkoumá křehkou rovnováhu 
současné společnosti a dovádí 
agresi za volantem, se kterou jsme 
se už všichni setkali, k naprosto 
nepředvídatelnému a děsivému 
vyústění. 130 Kč / USA / 90 min. 
/ české titulky.

14. září v 18:00 hodin a 18. září 
ve 20:00 hodin
ŽENSKÁ POMSTA
Na skupinové psychoterapii se 
setkají tři ženy zralého věku. Liší 
se sice profesí i povahově, ale mají 
stejný problém, který se snaží ře-
šit v rámci psychoterapie. Jejich 
deprese a trápení mají společné-
ho jmenovatele: nevěru manželů, 
kterým obětovaly desítky, často 
i nelehkých, let společného ži-
vota. 130 Kč / Česko / 88 min. / 
originál verze.

16. září ve 20:00 hodin
KRAJINA VE STÍNU –
FILMOVÝ KLUB
Krajina ve stínu je kronikou lidí 
a jedné malé vesnice v pohraničí 
vláčené dějinami třicátých, čtyři-
cátých a padesátých let minulého 
století. Hrdinové fi lmu čelí naci-
smu i komunismu, každý z nich 
se s jejich přísliby a hrůzami vy-
rovnává jinak. 130 Kč / Česko / 
135 min. / česká verze.

17. září ve 20:00 hodin
RYTMUS: TEMPOS
Dokument Rytmus: Tempos při-
náší výjimečný pohled na celou 
Rytmusovu kariéru od úplných 
počátků až po dnešní pozici uzná-

vané a obdivované hvězdy a ce-
lebrity. Příběh rappera Rytmuse 
je současně i příběhem rapu a hi-
phopu u nás. 120 Kč / Slovensko 
/ 90 min. / originál verze.

19. září v 17:00 hodin
KŘUPAVÍ MAZLÍČCI
Animované dobrodružství pro 
celou rodinu, kde hlavní roli hrají 
kouzelné sušenky, jaké by chtěl 
prostě každý. Sušenky mají tvar 
zvířátek a mají moc vás proměnit 
právě v to zvíře, které sníte. Křup 
křup, sníte sušenku ve tvaru lva, 
a je z vás lev! Najdete medvěda, 
a křup křup, je z vás medvěd! Když 
zdědíte cirkus na pokraji krachu, 
je krabice s takovými dobrotami 
přesně to, co potřebujete. 120 Kč 
/ USA / 105 min. / česká verze.

20. září v 15:00 hodin
MÁŠA A MEDVĚD:
MÁŠINY PÍSNIČKY
Okouzlující animované příběhy ne-
rozlučné dvojice, která si získala 
srdce dětí i dospělých na celém 
světě. A tentokrát s pořádnou 
porcí písniček! Máša miluje dob-
rodružství a objevování světa a je 
doslova magnet na potíže. 120 Kč 
/ Rusko / 78 min. / česká verze.

20. září v 17:00 hodin
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
Mladá a rozmazlená princezna 
Ellena musí v jednom opakujícím 
se dni zabránit zakletí celého krá-
lovství a nalézt své čisté srdce, 
aby tak přemohla Černou bouři 
seslanou zlou sudičkou. 130 Kč 
/ Česko / 100 min. / česká verze.

20. září ve 20:00 hodin
ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC
Výhra balíku peněz v loterii člověku 
rozhodně změní život. Otázka je, 
jak...Čenda s Janou nemají v ži-
votě na růžích ustláno. Oba jsou 
nezaměstnaní, Čenda má dluhy 
všude, kam se podívá, a nejčas-
tější návštěvou u nich je exekutor. 
To ale změní farářem požehnaný 
loterijní tiket. 130 Kč / Česko / 
99 min. / česká verze.

22. září v 18:00 hodin
TENET
Hlavní zbraní hrdiny akčního sci-
-fi  spektáklu fi lmového vizionáře 
Christophera Nolana je jediné 
slovo - TENET. V temném světě 
mezinárodní špionáže bojuje o zá-
chranu celého světa. Vydává se 
na extrémně komplikovanou misi, 
ve které pro časoprostor neplatí 
pravidla, tak jak je známe. 130 Kč 
/ USA / 150 min. / české titulky.

23. září ve 20:00 hodin
HELMUT NEWTON: NESTOUD-
NÁ KRÁSA – FILMOVÝ KLUB
110 Kč / Německo / 89 min. / 
české titulky.

24. a 25. září ve 20:00 hodin
BÁBOVKY
Film Bábovky natočený podle 
knižního bestselleru spisovatelky 
Radky Třeštíkové vypráví o tom, 
že všichni jsme propojení a díky 
tomu i malé věci dokážou někdy 
otřást světem. 130 Kč / Česko / 
97 min. / česká verze.

DALŠÍ AKCE
11.–13. září, Blansko
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 
V BLANSKU
Zámek Blansko
•  11. září v 18:00 hodin – přednáš-

ka Zrození princezny z Býčí skály.
•  12.–13. září od 10:00 do 17:00 

hodin – Dny otevřených dveří 
– vstupy do expozic muzea, do 
archeologické herny a na výsta-
vy zdarma.

•   12. září od 10:00 do 14:00 ho-
din – Workshop výroby dětských 
hraček z pravěku a ochranných 
amuletů.

•  12. září, od 18:00 do 24:00 ho-
din – Afterparty Zažít zámek 
jinak – večírek na nádvoří ve 
stylu funky a jazzrock (Funky 
plane band feat, Kukin a DJ Áma 
Bass Sheriff).

Kostel sv. Martina
•  12. září od 9:00 do 17:00 hodin 

a 13. září od 13:00 do17:00 ho-
din. Tři prohlídkové trasy: věž 
kostela a vyhlídka na město, 
interiér a historie kostela sv. 
Martina, park Karoliny Meineke.

Dřevěný kostelík
•  12.–13. září od 10:00 do 17:00 

hodin – Prohlídka kostela s vý-
kladem a prohlídka nového kos-
telního betléma z Betléma.

Radnice
•  12. září od 10:00 do 18:00 hodin. 

Komentované prohlídky budovy 
radnice v 10:00, 12:00, 14:00 
a 16:00 hodin.

11. září v 18:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Zrození princezny z Býčí skály
Jak mohla vypadat tzv. princezna 
z Býčí skály? Přednáška realizá-
torského týmu Kristýny Urbanové, 
Ondřeje Bílka a Evy Vaníčkové.

12. září v 9:00 hodin, dopravní 
hřiště
Dopoledne na dopravním hřišti
Vezměte svému dítku kolo, odrážed-
lo, motorku či jiný dopravní prostře-
dek a přijde za námi na Dopravní 
hřiště v Blansku. Vstupné 30 Kč.

12. září, od 9:00 hodin, sportovní 
ostrov, ul. Poříčí
Blanenská desítka
Tradiční závod pro běžce a zá-
vodníky na inline bruslích a na 
koloběžkách. Bohatý doprovodný 
program. Start hlavního závodu 
v 15:00 hodin.

12. září od 10:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Workshop výroby dětských hra-
ček z pravěku a ochranných 
amuletů

12. září od 10:00 do 18 hodin, cen-
trum města
Zažít Blansko jinak
„Zažít Blansko jinak“ je sousedský 
festival, který si tvoří sami oby-
vatelé Blanska a blízkého okolí. 
Je založený na dobrovolnickém 
nasazení. Zapojit se může kdo-
koli – jednotlivec, parta přátel, 
organizace, spolek, fi rma či zá-
jmová skupina.

13. září v 8:45 hodin, kostel sv. 
Martina
Slavnostní mše ke svátku sv. 
Ludmily
Pěvecký sbor RASTISLAV Blansko 
hudebně doprovodí slavnostní 
mši k oslavě české patronky sv. 
Ludmily.

13., 20. a 27. září v 14:00 hodin, 
Divišova ul.
Ježdění na LGB železnici
LGB železnice v provozu od 14:00 
do 17:00 hod. (pouze za příznivé-
ho počasí).

13. září v 17:00 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Pohybové odpoledne pro děti 
i dospělé
Odpolední lekce zumby pro děti 
i dospělé.

13. září v 17:00 hodin, Starobrněn-
ská pivnice VELVET
Čaj o páté: Velvet
Hudební podvečer (17–22 hodin) 
na letní zahrádce. Rezervace sto-
lů: 516 411 335.

15. září v 19:00 hodin, Dělnický dům
Screamers: Poslední zvonění
Travesti skupina Screamers uvádí 
nový pořad s názvem Poslední.

17. září v 16:00 hodin, Oblastní 
charita, Komenského 19
Beseda o umírání a péči 
o umírající
Beseda se zdravotní sestrou, psy-
chologem a slečnou Karolínou, 
která po dobu 21 dní pečovala 
o svou umírající babičku, na téma 
umírání a péče o umírající.

17. září v 17:00 a 19:30 hodin, 
Dělnický dům
Taneční kurzy pro studenty 
středních škol
Kulturní středisko města Blanska 
připravilo na podzim roku 2020 
tradiční taneční kurzy s výukou 
společenské výchovy. Veškeré 
informace podá Lea Doleželová 
Stejskalová, tel.: 516 414 642, 
e-mail: ksmb@blansko.cz.

17. září v 19:00 hodin, Zámek 
Blansko
Hudba na blanenském zámku
Jiří Pazour a géniové světové 
hudby v klavírních proměnách

18.–20. září. v 7:00 h, náměstí 
Republiky
Zájezd: Turnov – Harrachov – 
Jelení Hora – Litomyšl
Odjezd: 18. září 2020 v 7:00 hodin 
z náměstí Republiky. Cena zájez-
du včetně ubytování, polopenze 
a pojištění: 1 750 Kč. Bližší infor-
mace a přihlášky přijímá: Pavel 
Svoboda, KVČ Jonáš, Blansko, 
Bezručova 1; tel.: 607 725 579, 
606 098 167

18.–19. září v 18:00 hodin, MC 
Veselý Paleček, z. s., K. J. Mašky 2
Bazárek podzimního oblečení
V pátek mezi 18:00 a19:00 ho-
dinou prodávající přinesou věci 
k prodeji, v sobotu od 8:30 do 
10:30 hodin se koná prodej ob-
lečení, další věci již do bazárku 
nebudou přijímány, od 12:00 do 
12:30 hodin proběhne výdej ne-
prodaných věcí a peněz.

18. září ve 20:00 hodin, zámecké 
nádvoří
Letem sokolím
Divadelní představení. Groteska 
Letem sokolím vypráví o podivu-
hodném přátelství dvou klaunů, 
náčelníka župy Břéti a jejího jedi-
ného aktivního člena Čeňka. Cena 
vstupenky: 150 Kč.

19. září v 10:30 hodin, knihovna
Dětské knižní promítání –
O pejskovi a kočičce
Co všechno se může stát, když se 
chtějí pejsek a kočička podobat 
lidem? Určeno dětem od 3 let.

19. září ve 20:00 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Koncert kapely Prasklý Bachor
Rockový koncert původně bla-
nenské kapely. Vstupné 100 Kč.

22. září v 16:30 hodin, MC Veselý 
Paleček, z. s., K. J. Mašky 2
Seminář – co dělat v případě 
ohrožení dítěte
I když si každý rodič přeje, aby se 
do situace, kdy bude ohroženo 
zdraví jejich dítěte, nedostali, opa-
trnost a předvídavost není nikdy 
nazbyt. Proto jsme pro vás zajis-
tili seminář první pomoci u dětí.

22. září v 18:30 hodin, klub Ulita, 
B. Němcové 2A
Dílna –
Tvoření ve stylu Zero waste
Pojďme ulevit planetě a vyrobit si 
praktické bezobalové pomocníky 
– sáčky ze záclon, voskované 
ubrousky nebo látkové kuchyňské 
utěrky. Vstupné: 50 Kč.

24. září v 8:00 hodin, nám. Re-
publiky
Farmářské trhy
Farmářské trhy se konají od 8:00 
do 16:00 hodin nebo do vyprodání 
zásob prodejců.

24. září v 19:00 hodin, Klub Gauč 
Blansko
Michal Svěrák –
Cormac McCarthy
Ikona americké prózy Cormac 
McCarthy pohledem překladatele 
a badatele. Povídání s Michalem 
Svěrákem, autorem překladu ro-
mánu „Vnější tma“ a monografi e 
„Svět v hrsti prachu“.

25. září v 17:00 hodin, Studio Pila-
tes Blansko, A. Dvořáka 4a
Diastáza (rozestup) břišní stěny
Workshop určený pro veřejnost, 
ale i pro lektory. Cena: 400 Kč.

25. září v 17:30 hodin, kino
Sousedská univerzita
Dr. Jitka Sedlářová: Příběh bla-
nenské umělecké litiny. Vstupné 
pro nezapsané zájemce: 70 Kč.

25. září v 19:30 hodin, Dělnický dům
Horkýže Slíže 
a The Desperate Mind
Přesunutý koncert ze 14. břez-
na 2020. 

27. září v 17:00 hodin, Starobrněn-
ská pivnice Velvet
Čaj o páté: Nota Bene
Hudební podvečer (17–22 hodin) 
na letní zahrádce. Rezervace sto-
lů: 516 411 335.

Další akce najdete na www.blan-
sko.cz

Kulturní a sportovní pozvánky

Už po devětadvacáté dorazili do Blanska na náměstí Republiky majitelé velorexů. V neděli 30. srp-
na dopoledne se zde setkala asi třicítka těchto aut. Vozítka milovníků motorizovaných tříkolek 
mohli zájemci obdivovat na náměstí i při spanilé jízdě městem. FOTO Jana Buchtová
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 

ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 

pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.

NEMOVITOSTI 
Mladý pár hledá ke koupi byt 
2+1/3+1 v Blansku nebo okolí. 
Tel. 603 339 154

Hledáme ke koupi dům nebo 
STP k výstavbě. Blansko a okolí. 
Tel. 739 871 556

SOUKROMÁ 
Prodám: Sekačku Stiga 45Com-
bi na náhradn díly (prorezivělé 
šasi a vadné startování, motor 
OK), židličku z masivu "rostoucí" 
s dítětem pro věk 2+, dětskou 
sedačku na kolo Hamax. Mobil: 
735 874 129.

Věnuji za odvoz dřevěné dět-
ské pískoviště.  Rozměry: 
150x150x30 cm Tel. 606 279 
387.

Tip na výlet: Vydejte se za uměním do lesa
NA TRASE OCENÍTE PÍSKOVCOVÉ SOCHY I VÝHLED Z ROZHLEDNY MALÝ CHLUM

Dnešní výlet bude spíše 
nenáročnou procház-
kou, kterou zvládnou 
i malé děti. Trasa měří 

přesně pět kilometrů a přivede 

vás na rozhlednu Malý Chlum, 
poblíž které se v lese nachá-
zí unikátní sbírka soch ama-
térského sochaře Stanislava 
Rolínka.

Startovním bodem bude 
osada Huť sv. Antonie, která 
patří k obci Obora. Její název 
odkazuje na 17. století, kdy 
se v této oblasti těžil ledek 
a uhlí. Ze středu osady se vy-
dejte po červené turistické tra-
se, na kterou se záhy napojuje 
zelená a naučná stezka Malý 
a Velký Chlum. Jednotlivé pa-
nely stezky vás seznámí s his-
torií a geologií oblasti, faunou 
a fl orou a archeologickými 
zajímavostmi lokality. Trasa 
vede po vrstevnici kopce Malý 
Chlum okolo bývalého pískov-
cového lomu. Na vrcholu vás 
čeká stejnojmenná rozhledna, 
která od srpna 2005 nabízí vý-
hledy do širokého okolí – uvi-
díte odsud například Blansko, 
Rájec-Jestřebí či boskovický 
hrad. Za dobré viditelnosti je 
možné spatřit ale i Praděd 
v Jeseníkách, Králický Sněž-
ník nebo Orlické Hory.

Po stejné trase se vraťte 
na úpatí kopce, kde se na tu-
ristickém rozcestí Pod Malým 

Chlumem vydejte po zelené 
turistické značce směrem na 
Bořitov. Příjemná lesní cesta 
se stáčí okolo kopce Opálka 
(Chloumek) a pokračuje podél 
severozápadní strany Velké-
ho Chlumu. Zde zpozorněte 
– podél cesty najdete v lese 
kameny opracované do po-
doby spící dívky, hlavy vojá-
ka a hlav bojovníků. To hlavní 
překvapení vás teprve čeká 
– po vaší levé ruce se z lesa 
vynoří monumentální pískov-
cové sousoší husitských bo-
jovníků Jana Husa, Jana Žiž-
ky a Prokopa Holého. Jejich 
autorem je amatérský sochař 
z nedalekého Bořitova Stani-
slav Rolínek, který je vytvořil 
již v roce 1927. 

Od sousoší se můžete vrá-
tit buď stejnou cestou k Huti 
sv. Antonie, nebo si procházku 
prodloužit. Vydejte se zpět po 

zelené trase a po 170 metrech 
odbočte doprava na lesní pě-
šinu. Po levé ruce zde najdete 
další z menších sochařských 
prací, tentokrát je to hlava lva. 
Po dalších 120 metrech dojde-
te na kraj lesa, kde se vydejte 

doleva pěšinou, která obchá-
zí kopec Opálka z východní 
strany. Pěšinka se opět napojí 
na zelenou turistickou trasu, 
která vás přivede zpět k Huti 
sv. Antonie.

> Martina Hejčová

V lese najdete sousoší od sochaře Stanislava Rolínka.
 FOTA Martina Hejčová

Na trase navštívíte rozhlednu Malý Chlum. 

• Péče o zdraví více než 1 300 000 našich klientů

• Více než 27 000 lékařů a zdravotnických
zařízení po celé ČR

• Více než 750 000 000 Kč za rok vynaloženo na prevenci
z veřejného zdravotního pojištění 

• Více než 90
klientských center

• Více než 100
bonusových příspěvků

• Služba Lékař na telefonu 24 hodin 
denně zdarma

Děkujeme, že s námi vítězíte.
Být u 211 je výhra i pro vaše zdraví.

všem
Díky

Děk j

Přestupní termín
pro změnu zdravotní 
pojišťovny platí
od 1. července do 30. září.

Klientské centrum Blansko
Svitavská 1

Dvoutýdenní bádání 
v  jeskyni Býčí skála 
nyní ukončil výzkum-
ný tým složený z ba-

datelů Palackého univerzity 
v Olomouci a Univerzity Karlo-
vy v Praze. Ten provedl dlou-
ho plánovaný revizní výzkum 
naleziště v Předsíni Býčí ská-
ly. Jeho cílem bylo především 
ověřit a doplnit závěry výzkumu 
Jindřicha Wankela z roku 1872, 
jednoho z průkopníků archeo-
logického bádání v Moravském 
krasu a zakladatele moravské 
paleontologie. Nové nálezy už 
zkoumají odborníci.

„Otevřeli jsme celkem čtyři 
sondy, první dvě ale končily ve 
dvaceticentimetrové hloubce 
betonovou deskou. Teprve son-
dy číslo 3 a 4, které byly pro-
kopány do hloubky 1,5 metru, 
nabídly zajímavá pozorování. 
Díky metodě plavení sedimen-
tů jsme například získali drob-
nější nálezy, které v roce 1872 
unikly pozornosti tehdejších 
kopáčů, lidské a zvířecí kosti, 
drobné fragmenty z dílů vozů, 
keramické přesleny, jantarové 
korálky, fragment skla, zlomky 
dřevěných desek, zbytky potra-

vy z nádob, plsť a kůži a přede-
vším velké množství obilovin,“ 
vyjmenoval vedoucí výzkumné-
ho týmu Martin Golec.

Wankel se svými objevy 
proslavil už v 50. a 60. letech 
19. století, když zmapoval řadu 
jeskyní Moravského krasu, 
včetně jeskyně Pekárna nebo 
propasti Macocha. Světového 
věhlasu dosáhl objevem vel-
kého pohřebiště právě v Býčí 
skále, čtyř desítek koster mla-
dých žen, kosterních pozůstat-
ků koní, šperků, látek a dalších 
nálezů včetně vybavené dílny 
na zpracování kovů.

Na Wanklovy nálezy výzkum-
níci navázali i nyní. Na dně son-
dy v Předsíni Býčí skály totiž 
obnažili kůlovou jámu se za-
chovalým dřevěným kůlem, ob-
dobným, jaký Wankel nalezl už 
v roce 1872 uprostřed většího 
žároviště. „Nelze vyloučit, že 
součástí jeskynní svatyně s po-
hřby elit stály dřevěné a kamen-
né konstrukce, nejspíše hrobo-
vé komory, známé jako domy 
mrtvých,“ přiblížil Golec.

Jeho tým prověřoval také 
Wanklovy závěry týkající se 
profi lu jeskyně a jednotlivých 

vrstev, které Wankel při popisu 
výzkumů v letech 1869 a 1872 
určil. Snahou týmu bylo zís-
kat vzorky z jednotlivých vrs-
tev Wanklova profi lu, které by 
bylo možné blíže analyzovat 
a tím pádem lépe interpreto-
vat. „Kompletní revize profi lu 
potvrdila, že „otec moravské 
prehistorie“ Jindřich Wankel 
se nemýlil. Jeho vrstvy A, B, 
C, D a E dle nových poznatků 
skutečně existují a odpovídají 
jeho dobovým popisům,“ dopl-
nil Martin Golec.

Objevené vzorky nyní vý-
zkumníci předali odborníkům 
k  podrobnému zkoumání. 
„Čeká se, jaké nové informa-
ce přinese odborné posouze-
ní nálezů, vzorky teď odborní-
ci podrobí analýzám z oboru 
dendrochronologie, geologie 
a řady dalších. O závěry ne-
budou ochuzeni ani obyvate-
lé Blanska, archeologické nále-
zy se stanou součástí muzejní 
sbírky," uvedla Pavlína Komín-
ková, ředitelka Muzea Blanen-
ska, které se v rámci výzkumu 
Předsíně Býčí skály stalo part-
nerem obou univerzit.

> pak

Býčí skála vydala svědectví
VĚDCI OVĚŘÍ A DOPLNÍ ZÁVĚRY VÝZKUMU 

Sportovní ostrov v pondělí 31. srpna hostil další ročník atletických závodů Čokoládová tret-
ra. Děti od šesti do třinácti let poměřily své síly v běžeckých disciplínách a v hodu oštěpem. 
Uskutečnily se ale také závody nejmladších kategorií atletů. FOTO Michal Záboj
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Blanenský baseballo-
vý stadion Strawberry 
fi eld hostil ve dnech 4. 
– 6. září baseballové 

Mistrovství ČR v kategorii ve-
teránů, tedy hráčů 40+. Pátého 
ročníku turnaje se nakonec zú-
častnilo sedm týmů – Olympia 
Blansko, Draci Brno, Technika 
Brno, Bongo Liberec, STB Os-
trava, SB Rýchory a Late Har-
vest. Tým Old Boys se musel 
z turnaje omluvit. 

Lítá klání o titul Mistrů ČR 
započala již v pátek, kdy slav-
nostním nadhozem odstar-
toval turnaj starosta města 

Blanska Jiří Crha. Týmy bo-
jovaly nejprve ve skupinách 
o postup do play-off. Ještě 
v sobotu rozehrála Technika 
skupinu o umístění soubojem 
s Bongem, ve kterém libereč-
tí jasně dominovali a vyhráli 
15:2. Sobotní noc však přines-
la vytrvalý déšť, který ustal až 
nad ránem, a nedělní program 
musel být s ohledem na stav 
hřišť redukován. Nakonec tedy 
byly odehrány pouze semifi na-
lové zápasy a závěrečné fi nále.

V prvním semifi nále si Dra-
ci poradili s týmem Olympia 
Blansko výhrou 12:7. Druhé 

semifinále rozhodla druhá 
směna, kdy STB dokázalo 
3x bodovat a náskok udrželi 
ostravští až do konce utkání 
a postoupili do fi nále po vý-
sledku 4:1. Late Harvest tak 
v konečném pořadí obsadili 
třetí místo.

Finálové utkání odstartovali 
Draci na kopci s legendou čes-
kého baseballu Pavlem Bud-
ským a STB Ostrava s Micha-
lem Liskem. Dlouho vyrovnané 
utkání rozhodla čtvrtá směna. 
Při vedení STB 1:0 museli ost-
ravští sáhnout ke změně nad-
hozu a Draci této situace vyu-
žili a 7x bodovali. Svůj náskok 
pak v poklidu udrželi do závěru 
zápasu a konečný výsledek 
fi nále je 11:5 pro nové mistry 
ČR v kategorii 40+ Draky Brno. 

Celý turnaj se však nesl 
především v duchu přátelské 
a pohodové atmosféry, kdy se 
na jednom hřišti setkali bývalí 
spoluhráči, reprezentanti, stá-
vající trenéři, či zástupci jed-
notlivých klubů i České ba-
seballové asociace. Legendy 
a ikony českého baseballu, 
které si v přátelském kruhu 
a příjemné atmosféře užili je-
den vydařený baseballový ví-
kend.

> Radka Sitarová

Blanenští fotbalisté mají 
za sebou start do dru-
hé nejvyšší soutěže. 
V úvodním utkání na-

razili fotbalisté Blanska na 
houževnatý Prostějov. Dlouho 
bezbrankové utkání přineslo 
góly až v závěrečných minu-
tách. Blanenští tak mohli slavit 
první bod.

Druhý duel F:NL čekal Bla-
nenské na půdě brněnské Líš-
ně. Loňský nováček F:NL dal 
Blansku slušně zabrat a ve 
druhém poločase ukázal, že 

Blansko nečeká ve druhé lize 
nic jednoduchého. Brněnský 
tým nakonec zvítězil 4:1. Ná-
sledovala reprezentační pauza, 
kterou si blanenští fotbalisté 
zpestřili zápasem proti Třinci. 
Velmi vyrovnaný zápas, který 
přilákal na Mlýnskou slušný 
počet diváků, přinesl jednu je-
dinou branku. Blansko podleh-
lo svému soupeři těsně 0:1. 

Mužstvo do utkání nevstou-
pilo špatně a v první půli doká-
zalo ohrozit branku gólmana 
Třince. Ve druhé půli bylo Blan-

sko nebezpečnější, po gólu vo-
laly šance Klusáka, Lahodné-
ho, Šašinky, nebo třeba Pře-
rovského, ale Ciupa v brance 
Třince byl proti a navíc většina 
šancí mířila mimo. Vyrovnaný 
stav změnila až 84. minuta, 
kdy Weberův volný kop tečo-
val do sítě hostující Akulinin.

V pátek 11. září fotbalisté 
Blanska doma hostili ve třetím 
kole F:NL Duklu Praha. Utkání 
skončilo po uzávěrce Zpravo-
daje města Blanska.

> ks

Poslední srpnová sobota 
byl den, kdy se dočkali 
amatérští kuželkáři kva-
lifi kačních turnajů pro 

postup do fi nále Mistrovství 
ČR. Tato soutěž se měla konat 
již v květnu letošního roku, ale 
vzhledem k situaci byla pře-
sunuta až na konec prázdnin. 
Mistrovství České republiky 
neregistrovaných kuželkářů je 
soutěžní akcí rozsáhlé komuni-
ty amatérských kuželkářů celé 
České republiky, jejichž soutě-
že jsou řízeny pod hlavičkou 
České kuželkářské asociace.

Na celkem čtyřech místech 
se v tento den utkalo nejlep-
ších 61 čtyřčlenných družstev 
o celkem 24 postupových míst 
do dvoudenního fi nálového 
turnaje, který se letos bude ko-
nat v září v Hořicích. Na kužel-
ně v Rýmařově se kvalifi kace 
nejlépe vydařila týmu A JE TO 
Blansko (loňský vítěz okresní 
ligy), který náhozem 1106 ku-
želek zvítězil a ve složení Iva 
Stejskalová, Kamila Veselá, 
Zdenek Brtníček, Jan Šmerda 
a Michal Souček postoupil do 

fi nále. Další dva blanenské cel-
ky Postup (výkon 1071) a Pro-
Resale (výkon 1066) si svůj 
postup vybojovaly na kuželně 
v Luhačovicích.

V září tak ve fi nále mezi 
nejlepšími 24 celky z celé ČR 
bude mít blanenský amatérský 
kuželkářský sport trojnásob-
né zastoupení. Což potvrzuje 

dlouhodobou popularitu to-
hoto malého sportu v Blan-
sku a okolí. Doufejme, že se 
jim podaří zopakovat nejméně 
takové výsledky, jaké dosáhli 
v kvalifi kacích a dosáhnou na 
medaili, kterou získalo blanen-
ské družstvo naposledy pře 
14 lety.

> Michal Souček

Blansko hostilo MČR veteránů

Fotbalisté rozjeli sezónu ve F:NL

Tři týmy se probojovaly na mistrovství

DOMÁCÍ OLYMPIA SKONČILA V SEMIFINÁLE

PO ÚVODNÍ REMÍZE PŘIŠLA PROHRA S LÍŠNÍ

ŠAMPIONÁT KUŽELKÁŘŮ SE KONÁ V ZÁŘÍ
Domácí Olympia Blansko skončila v semifi nále.
 FOTO archiv pořadatelů

Účast ve fi nále si vybojoval také tým A JE TO Blansko. 
 FOTO archiv týmu

Ve dnech 11.–16. srpna 2020 se v tenisovém areálu TenisCentrum Dobříš konalo Mistrovství České 
republiky starších žákyň. Turnaje se zúčastnilo 48 nejlepších starších žákyň, ročníky 2006–2007. 
Krásné 3. místo ve čtyřhře vybojovala blanenská rodačka Lucie Zourková – vpravo (TK Agrofert 
Prostějov) společně s Adélou Žingorovou (TK Precheza Přerov).  FOTO Pavel Zourek
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Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Kateřina Rumlová, e-mail: rumlova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost 

materiálů ručí autoři. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Přehled uzávěrek jednotlivých vydání na www.blansko.cz/media/zpravodaj-mesta-blanska/. Tiskové chyby vyhrazeny.
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